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I'lyinonlli, Pa., 8 Gittlu.
Tautos, apie kurias u e taip 

daug metų atgal niekas neži
nojo ir apie jų buvimą nemis 
lyjo, sziądien jau pakilo ar 
keliasi isz tautiszko snudurio 
ir gyvūti pradeda. Czekai, 
Bulgarai, Serbai, Armėnai ir 
daugelis kitų tautų rodo visam 
svietui kad jau gyvūja ir savo 
darbų vaisiais pasidžiaugė. 
Nors tarpsaviszkam gyvenime
ir atsitinka nesųtikįniąi, bęt 
patikus abelnam reikalui visą 
tautą siekencziam, stoja visi 
kaipO - vienas ir nesigaili ne 
tikt darbo bet ir nū aukų ne 
atsisako. Ne viena isz pra- 
bundanezių tautų Raugui yra 
silpnesnė už mus savo tautisz-i, 
komis pajiegomis ’ ir neturi 
taip garsingos praėitės, o vie
nok sziądien pralenkė mus. 
Stebisi dėltę, įų jų sĮogint^jai 
ir dreba ant savo durtuvais r ’ • 1' * r , • ’
paremtos galybės, nes tie ku
rie pirmiau jiems vergavo ir 
lenkė galvas po kcžnti prišaltu 
sziądįėn pradeda su jąis lygin
tis ir reikalauja teisybės. ”

O mes? Mes tauta gana di
delė, su garbinga praeite, —- o 
vienok snuduriūjam, kada ki
tos tautos darbūjusi ir panie
kinę visą savo praeitinę garbę 
praleidžiam didesnę dalį taip 
brangaus laiko ant tuszczių 
žodžių bei ginezūse tarpsavisz
kam nesutikime. Jeigu tik
tai vieno darbas arba pažiū
ros nesutinka su kito — nors 
nesykį ir patsai ne daug gu
driau pasirodo — tūj‘ tampa 
apkrautas naszta apszmeižų, o 
ne kartą net ir prakeikimą 
iszgirsta. Teisybė, be papei
kimo negalima apsieiti, ka
dangi nū klaidų nė vienas ne 
yra liūsas ir darbūse savo Jan
kei pasitaiko suklysti ir suk
lydimas tasai kartais tikrai 
yra vertas papeikimo^ Bet 
kokio papeikimo? Ar tokio 
kas žin, koks sziądien tankiau
sia tėmyjamas musųspaudoja 
bei isz lupų girdimas? Ro

Kaipo sztai irdos, kad ne.

62 num. „Saulės4* straipsny- 
je „Apie lietuviszką gram- 
m atiką“ raszėjas sumaiszė kri
tiką su savo ypatiszka ne
apkanta ant tūlų ypatų, kurios 
kūm tai nepatinka raszėjui 
minėto straipsnio. Ar-gi, isz- 
tikro, negalima buvo atskirti 
kritiką nū asabiszkumo, ir jei 
tokia ypatiszka neapkanta ne 
gąlėjo but užmirszta, galima 
buvo suvis į atskirų raszymėlį 
ją sutraukti. Tūmet kritika
bot turėjus savo tikrą vertę, o 
dabar.... ir garbė už tą dar
bą negal but pripažinta raszė
jui. Kad mes su savo tokiais 
darbais nieko neatsieksime, tai 
jau isz laiko galima permatyt. 
Perm atom ne tikt mes, bet ir 
svetimi, ir jei vis taip ir aut 
toliau elgsimės tai pereis ir 
dar keli metai, o musų „iszga* 
ningi“ darbai taps musų ne
sutikimu užsloginti ir pasiliks 
vien tikt tuszcziūse žodžiūse.

rfedraugas musų matyda
mas tada, kad mes nieko ne* 
atsiekėme ir vis taip silpni ant 
dvasios ir kūno, panaudos dar 
smarkesnius spąstus ir taip 
apsiaus mus, kad pagaliaus 
kareziai nusijūks: jau jų nėra, 
jie niekad ne gyvavo!

Dėlto turime pirmiau iszsi, 
žadėti to prapūlingo jproezio: 
niekinti be jokio reikalo savo 
brolį, ir jei užsiiinam kritika 
darbų tai nurodyti faktais 
apsirikimus, o ne ypatiszka 
neapkanta pasinaudoti. Rei
kia taip gi kožnam prisidėti 
jei ne rasztu tai aukomis prie 
musų abelno reikalo, tūmet 
tikrai galima bus tikėtis pasi
sekimo musų darbūse. Juk 
matome, kad ir kitos tautos ne 
turinezios vieszpataujanczios 
savo sylos paezios kiek galint 
aukauja patikus kokiam tau- 
tiszkui reikalui ir aukos tos 
nenueina per niek. Dėl ko gi 
mes negalim taip padaryt? 
Prisiminęs apie szitą turiu už 
imti kėlės eilutes dėl pasargos. 
Kalbėdamas apie aukas suvis 
ne mislyjau kad jos but panau- 
dotos ant įtaisymo lazdų su nelaimės turėjo da pora valan

kuriomis mes eitume priesz 
armotas! Nė aukų mes netu 
rime atsisakyti apszvietimo 
reikalėse. Ne seksime mes 
lenkus, kurie su ginkliszka 
galybe nori iszgelbėti savo 
tėvynę. Mokslas ir tiktai jis 
viens tur galybę visame. Dėl- 
togį apie mokslą ir turime rū
pintis isz paskuti n osios.

Opos dr. „T. M.“ bus ant 
tiek malonios pasirūpinti įsitai
syt knįgas ir kad įplaukemi ir 
iszdūdami pinįgai butu teisin
gai užraszyti.

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų rėdybos.

Atvažiavus į kokį nors pa 
vieto miestelį labai retai atsi
tinka kad ne užeisi ar ne ma
tysi žandarą. Buk anksti ar 
vėlai, o jų ne vienas tai kitas 
vis durinėja tai po gatves (uly 
ežias) tai po karezemas. Taip 
visur beūstydami užsipūla ne 
retai ant tokio niekingo žmo
gaus, apie kurį pasidarę sav 
daug tyrinėjimo ir raszymo, 
pasilieka paskui už paikus. 
Vienam pavieto miestelyje vy
resnis žandaras, užėjąs į kokią 
ten karezemą, rado bemiegantį 
girtą jūdai apsirengusi keleivį. 
O kad miegantis keleivis buvo 
nepaprastas sermėgius ir žan
darui pasirodė kaipo paojinga 
ypata, žandarui parupo daži 
noti, kas per viens butu, taip 
ramei karezemoje ant sūlo 
mieganti žmogysta. Prikeltas 
isz miego keleivis kalbėjo tik
tai prancuziszkai ir vokiszkai, 
ir kaip nenorom per karezem- 
ninką žydą ruseziai pasakė 
kad jisai yra isz Paryžiaus 
anarkistas. Apie Paryžių 
musų žandaras buvo daug gir- 
dėjąs, bet kaip caro tarnui 
pridera apsieiti su anarkistu, 
to tikrai nežinojo, nes jam 
pirmą kartą taip buvo atsiėją. 
Niekam nieko nesakęs, žanda
ras pasiskubino pas savo vir
szinįką pasiklausti, kurio ant 

dų laukti iki isz kur parėjo. 
Virszinįkas iszdėjąs savo pa
valdinį paprastai neliteratisz- 
kais žodžiais už nesusipratimą, 
liepė ant tų pėdų anarkistą 
jieszkoti ir jam pristatyti. 
Tiktai po ilgam jieszkojimui 
vyresnis žandaras su savo 
dviem kitais draugais rado 
minėtą anarkistą, užkaboryje 
esanezioje karezemoje, taipgi 
girtą ant aslos begulintį. Ir 
taip girtą anarkistą pristatė 
pas virszinįką. O kad jau 
buvo vėlu davė jam nakvynę 
idant iszsi pagiriotu ir galėtu 
stoti priesz virszinįką ant isz- 
tyrinėjimo. Ant rytojaus isz 
paso pasirodė kad vadinantis 
savę anarkistu keleivis yra isz 
to pat pavieczio, o tikt tolymo 
gmino, visaip mokantis kalbė
ti kalvis, kuris atvyko į pavie
to miestą jieszkodamas darbo. 
Užklaustas virszinįko, kodėl 
vakar vadino savę anarkistu, 
kalvis teisinosi, kad girtas bū
damas tycziomis taip kalbėjo, 
idant jį paimtu ir dūtu jam 
nakvynę. Bet virszinįkas 
abejodamas apie teisingumą 
paso ir apie jo kalbą pasamdė 
vežimą, ir liepė dviem žanda
ram vežtis kalvį į vietą jo bu
vimo, idant ant vietos persi
tikrintų apie jo y patą. Taip 
paliepęs žandarų virszinįkas 
nuėjo pas savo draugą pavie
czio virszinįką. Czia jiedviem 
pasiteiravus, žandarų virszinį- 
kui pasirodė kad tokis jo pa
ties paliepimas negeras: o gal 
jeigu tas kalvis tikras anar
kistas su padirbtu pasu, gali 
bevažiūjant pabėgti, tai butu 
jam didelė bėda. Viską me
tęs, patsai sėda į kitą vežimą 
idant iszvažiavusius kalvį ir 
žandarus sugrąžinti. Taip 
iszvažiavęs žandarus vijo ko
kia 19 verstų ir minėtą kalvį 
sugrąžinęs pas savę, laikė ir 
maitino tolaik iki žandarai 
vieni nuvažiavo į vietą gyve
nimo kalvio ir isztyrė, kad tai 
tikrai visiems tenai žinomas 
kalvis girtūklis niekam nepa- 
ojingas žmogus. Taip suim*
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tas nd žandarų kalvia palaiky
tas keletą dienų buvo paleistas 
ant visų keturių pusių. To 
kių atsitikimų pas žandarus 
yra gana daug. Tai gi kaip pa
pūta koksai girlūklis pats ne
turintis tokiu- tankiausia greit 
apsidžiaugia ir paleidžia, bet 
patekus geram žmogui daug 
turi ansai nū jo nukentėti.

— Daugumui gal rodosi, 
kad tapti ant Lietuvos žema- 
kiu yra labai lengvas daiktas. 
Reikia būti tiktai tarnavusiam 
kariuraėnei, o pasipraszius 
gauti nū pavieczio žemskių 
virszinįko drapaną ir szoblą 
arba kaip paprastai žmonės 
vadina branktą ir jau žemskis. 
Teisybė, drapaną ir branktą 
greit gauna, bet isz pradžių 
tarnysta žemskio nelengva. 
Pirmiausia naujai įstojusius į 
žjmskius virsziuįkas pristato 
prie szėrymo savo kiaulių ir 
karvių. Taip szitoje nesma
gioje tarnystoje naujiejie įsto- 
jusiejie lavinasi kokį .mėnesį 
arba ir dauginus iki jų vietą 
užima kiti naujai įstojusiejie. 
Paskui stoja prie kirtimo mal
kų ir kurinimo peczių, kaip 
virszinįko bute taip ir valdžios 
pavieczio . ruimūse. Žinoma, 
saitai p pildo privatiszką tar- 
nystą virszinįko ne nūlat, nau- 
jei įstojusius retkarcziais at
maino senesniejie. Taip ma
žiną iszdavimą savo virszinįko 
ant savo privatiszkų reikalų 
naujai įstojusiejie gauna pas
kui paeiliui stovėt prie durių 
virszinįko: padavinėt ir nu- 
iminėt plosczius atsilankau- 
ežių pas virszirfįką visokių 
sveczių arba urėdnįkų. Taip 
gerai pildant szitais tartystas 
kū tpliaus tū labjau žemskis 
tolinasi nū virszinįko akių. 
Gai/na toliaus prižiurinėti 
szvarumą karezemų, kiemt| ir 
kitų vietų, už ką pusėtinai 
prisipila į koserę nū žydelių 
degtinės. Prižiūri toliaus ant 
turgavietės idant žydai nepar
davinėtų nedanokusius sodų 
vaisius. Taip prižiūrėdami 
pavalgo ir prisipildo kiszenius

Vienybe
pasirinkdami skanių vaisų isz 
žydų ragažių. Da geresnę 
tarnystą apturi tada, kaip vir 
szinįkas teikėsi perkelti isz 
miesto į kaimą. Czia jau su 
visu kitokia gyvenimas. Kaip 
žinoma mus rėdyboja nevalia 
ukinįkams turėti jokių szau- 
domų įtaisų; o beveik pas 
kiekvieną ukinįką yra, tai ki- 
szeninė tai medžioklinė szau- 
dyklė, pagal tiesą žemskis gali 
nū kiekvieno neturinezio da- 
leidimo ant laikymo szaudyk- 
lės, ją atimti, tai-gi ką per- 
pirsztus ant to žiuri apturi nti 
ukinįkų už tai beveik visą už
laikymą. Yra dėl ukinįkų 
iszdūtų daug tiesų kas link 
naminės tvarkos kaip tai: kad 
szunes pas kiekvieną butų 
pririszti, kad szuliniai butų 
uždengti, kad kelei butų 
taisomi ir t. t., už apėjimą szi- 
tų tiesų žemskis nū ukinįkų 
taipgi daug naudos turi. O 
kur toliaus nū miestų ir žmo
nės tamsesni žemskis daugely- 
ja atsitikimų užima vietą ties- 
dario. Patsai sudyja, patsai 
iszpildo nusprendimą. Tam
sus žmonelės kas metas dūda 
žemskiui dūkią isz visokių 
ukiszkų javų. Vagis taip gi 
taikosi vogti kur netoli žems
kis gyvena. Pagavus vagį, 
žmonės tankiausia daro savo 
sūdą, arba tiesiog sakant mu- 
sza iki ne ką gyvas lieka, o 
žemskis žinoma, jei tikt spėja 
pribūti atima ir muszti nedū- 
da. Už tai, žinoma, ir nū va 
gių paima geras dovanas. 
Taip abelnai imant gabus ir 
guvus žemskei turi ant Lietu
vos labai lengvą dūną, da jei 
gauna vietą kur toli nū miesto 
kur žmonės tamsus ir ne žino 
tiesų.

— Kū tolyn vis labyn vai 
džia slogina katalikiszkus ku- 
nįgus. Jei katras nori važiūti 
į kitą parapiją turi iszsiimti 
pavelyjimą nū virszinįko. O 
atvažiavus į svetimą parapiją 
kokiam kunįgui žemskei tū- 
jaus lenda klausinėdami paso. 
Yra gudrių kunigų kurie pava

žinėja ir be pasų pasinaudo
dami isz žemskių tamsumo. 
Nesenei važiūjant dviem kunį- 
gam per kokį ten miestelį 
žemskis užklausė pasų. .Vie
nas kunįgas, katras turėjo pa
są padavė žemskiui dėl per
skaitymo, o kitas neturintis 
paso, užklaustas, tarė: „O kad 
mudu alkidu ant vieno“ 
priraszyti. ,,Aa atleis
kit“, tarė žemskis: t„asz nespė
jau perskaityti“. Žemskis tas 
mat nė gudiszkai skaityti ne
mokėjo. Dažinojas apie tai 
žemskių virsziuįkas, kū ne eu 
plėszė savo pavaldinį.

Simne kaip girdėti ko- 
vojasi už lietuvisz- 
ką giedojimą. Miestelio 
lenkberniai nori, kaip iki sziol 
buvo, giedoti lenkiszkai, o vi 
sa parapija ir kunįgas nori 
perverst lietuviszkai. Regisi 
kad ir czia kaip ir miestelyje 
Lazdijų bus lietuvių viražus, 
nes lenkelių ne daug, o visa 
parapija lietuviai dzūkai.

— 10 d. Lapkriczio atsitiko 
gaisras 8 u vai k ūse; sudegė ke
letas mūrų; potam ugnis tapo 
apgesyta.

— 14 d. szio mėnesio atsi
tiko gaisras Senapilėje. Su
degė dviejų prekėjų žydų 
krautuvės druskos ir javų. 
Ugnis paėjo nū pakulų, kurios 
buvo sukrautos krautuvėja.

Prasidėjo ir žiema, szalczio
buvo jau į 8 laipsnius, sniego 
da niekbr nematyti. Turgus 
ant javų biskį pakilęs: už ru
gius moka po 70 kap. už pūdą 
ir mažiaus, daugiau reikalauja 
kvieczių kurių prekė pakilo 
nū 70 kap. ant 90 ir iki rub
liui už pūdą.

Vardelis.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— New York, 30 Lapkr. 
Junta kubaniszka * atlaikė 
laiszką nū jen. Garcijaus, ku
riame tasai raszo apie užėmi
mą miesto G u ai maro aplinki
nėje Camaguey per kubie
czius.* Kubiecziai pavarė į 

vergus kapitoną, du poruezi- 
kus, du poporuezikus ir dau
gelį kitų vyresniųjų kaipo ir 
prastųjų. Visus apicierus pa
leido vienok ant valnybės, ka
da tie prisižadėjo niekad dau
giau nekariauti priesz kubie- 
ežius.

Kubiecziai paėmė tai p-gi 
pinįgų vertės $21,000, szautu- 
vų 200, szuvių 125,000 ir 500 
durtuvų.

■ t .*<*■’ f- H fs

— Washington. 4 Grūdžio. 
Supervising inspektorius Je- 
narolas Dumont prariesza 
kad per visą szį metą nustojo 
gyvatos ant laivų 221 žmogys
ta isz 600,000,000 vąžiūtojų. 
Vienok szį metą mažiau atsi
tikimų tokių buvo ant 176 
žmogystų, negu pereitą metą.

........ * «*■ .. . \ |

— Washington. 7 Grūdžio. 
Sziądien tapo atidaryta pirma 
seseij a 54 Congreso, su įneszi- 
mu Senato Stuboje bilos apie 
emigraciją.

7 d. Grūdžio prez. Clevelan- 
das pratarė, kad Su v. Valst. 
ne tu r kisztis kaip į kubieczių 
taip lygei ir armėnų reikalą.

— llavanna. 2 Grūdžio. 
Vakar vakare kubiecziai ap
gulė miestą Guanobacoa pro- 
vi n. Ha van na. Miestas tasai 
guli arti sostapilinio miesto s. 
Kubos Havannos. Miesto į-
gulė atmuszė kubieczius, vie
nok szie priesz paėjimą sude
gino keletą namų.

— Paryžius. 27 Lapkr. 
Depeszos atlaikytos isz Anta- 
nanarivos danesza, kad revo
liucija, ant salos Madagaskaro 
platinasi su visu smarkumu.

— Konstantinopilė. 2 d. 
Grūdžio. Centraliszkas komi
tetas turėjo susirinkimą vakar 
buveinėje angliszko ambasa
doriaus Pilypo Currie dėl ap
kalbėjimo padėjimo ir mierių 
parėmimo siratų Turkijoje, 
kurių dabar skaitoma suvirsz 
40,000.
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Kas diena aresztavoja dau
gybes nekaltų ypatij aptaremų 
platinime neapykantos tarp 
armėnų. Alkis ir vargai di
dinasi Konstantinopilėje kas 
diena.

— Londonas. 4 Grūdžio. 
Į „Daily Mail“ danesza depo- 
sza isz Konstantinopilės, kad 
10,000 kurdų įpūlė į provinci
ją Mamouret — UI - Ariz, 
palikdami vietose apsilanky
mo kraują ir pelenus. ' Sude
gino į trumpą laiką daugelį 
armeniszkų kaimų, kurių gy
ventojus užmuszė ar į vergus 
pavarė.Dalis darbu.

i .

— Hamburgas, Abi pusi, 
t. y. straikūjanti ir darbdaviai 
tvirtina, kad jų bus viražus. 
Vadai straiko rūpinasi, idant 
pritraukti prie savo pusės vi
sus * darbinįkus, kurie tiktai 
priguli prie portavo darbo. 
Noris straikūjanczių vietas 
užima pribūvanti nauji darbi- 
nįkai ne unijonistai, vadai 
straiko vienok nenusimena.
Jiems pasisekė patraukti po 
savo pusei daugelį darbinį- 
kiszkų unijų.

Kaip pranesza depesza isz 
Stokholmo (Szvedijoje) ir te- 
naitinė unija doko darbinįkų 
atsisakė iszliodūti laivus pri
buvusius isz Hamburgo, kurie 
tai laivai yra liodūti seabsais 
(neunijonistais). Ciesorius 
^Vilhelmas iszdavė paliepimą, 
idant butu jam perstatyta apie 
priežastis ir didumą straiko.
? Dieną 30 Lapkriczio maszi- 

nistai ant laivų ir portavų lai
velių pareikalavo nū kompa
nijos padidinimo mokesties, 
jeigu-gi jų noras lieka neisz- 
pildytas; — pakele straiką. 
Apie vidurnaktį gavo atsaky 
mą nū kompanijos, kad jų no
ras neiszpildomas, dėlto pakė
lė straiką.

Grūdžio 1 d. pradėjo dalyti 
pagelbą straikūjantiem isz iž
do kokis susirinko isz aukų. 
Suvirsz 7,000 darbinįkų atlai

kė pagelbą.
Grūdžio 2 d. atsibuvo mitin

gas straikūjanczių, ant kurio 
tapo nutarta priimti propozi
ciją ezefo policijos, prezidento 
miesto Rodos ir pirmsėdžio 
Stubos prekybos, užsilaikau- 
ežią tame, kad reikalas nesu
tikime tarp darbinįkų doko ir 
jų darbdavių butu iszrisztas 
keliu sūdo', susidedanezio isz 
viražui paminėtų urėdinįkų, 
vieno prakilnesnio darbdavio 
ir keturių darbinįkų.

Isz lisM Him imrtt
Pagal apgarsinimą „Susi.“ 

organo „Tėvynės“ jog nubai
gus Seimą bus balius — teat
ras ir szokiai — ant naudos 
H migrantų namo. Balius bu
vo, ir praėjo jau daugiaus kaip 
pusantro mėnesio, ir neteko 
patirti dar ar daug pinįgų su
sirinko ant Ji migrantų na- 
mo? Rodos, juk tai yra pri
valumu tų ypatų, kurios tai 
užmanė, ir užbaigti.

P. Mikedainis.

, — Newark N. J. Kūpa 
„Sus. L. A.“ laikė balių 25 d. 
Lapkriczio. Tas vakaras pra
džiugino daugelio szirdis. La- 
biause pradžiugino kiekvieną 
E. Smilgevycziutė: ji iszėjus 
ant scenos deklemavojo lietu- 
viszkas eiles. Ir kaip įturis 
eilių taip lygei ir meilus bal
sas jos kėlė kožno tėvyniszkus 
jausmus. Butu malonu isz- 
girsti kožnam mieste tokius 
balsus, nės tai sugraudina nors 
ir kiecziausią szirdį.

Garbė tokiems tėvams, ku
rie mokina savo, vaikus lietu
viszkai. Tenbuvis.

— Philadelphia, Pa. Ant 
pereito mitingo buvo toks klė- 
gėsis, kad keiseziau nei žydai 
neiszdaro dienoje „nusipurty- 
mo“ nū nūdėmių. Mažai te
reikėjo ir iki kraujo pralieji
mo. Laimė tiktai, kad poli- 
iijos stacija arti; - tas ne vie
na pabaugino ir dėlto, turbūt, 

be kraujaliejingų musztynių 
apsiėjo.
□Vargas, didelis vargas, kad 
tiek daug yra dar žmonių ne 
norinezių susiprasti.

Drebantis.

Brooklyn. 23 d. Lap
kriczio lenkiszka giesminįkų 
draugystė isztaisė koncertą, 
ant kurio užpraszė isz New 
Yorko ir apielinkės, lenkisz- 
kas giesminįkų dr., vieną slo
vakų, vieną vokiszką ir lietu- 
viszką Mildos gies. dr. isz New 
Yorko. Koncertas nusidavė 
labai puikei. Slovakai, vo- 
kiecziai ir trys draugystės len
kų iszpildė savo dainas gana 
gerai, paskutinėms dviems nu
sidavė vidutiniszkai; lietuvių 
Mildos gies. dr. apturėjo pir 
mą prizą, nės kaip tikt spėjo 
nubaigti, pakilo ant salės di
delis rankų plojimas su szauk 
smu: „Litvini! Litvini!“ Nors 
ant koncerto ne atsieina antrą
syk iszstot bet tūin syk nebu
vo galima kitaip padaryt, ir 
reikėjo Mildos gies. draug. 
antru syk pasirodyt ant see-
nos, kadan gi rankų plojimas 
ir szaukernas be perstojimo 
traukės; pasirodžius antru syk 
lietuviszkam chorui ant scenos 
pasidarė taip tyku, kad net 
musės skraidymas buvo girdėt, 
— per tai dainos dar puikiaus 
nusidavė. Po dainų tarp su
sirinkusių buvo girdėt tikt 
vien pagyrimai lietu viszkų 
dainų. Vienas isz susirinkusių 
sztai kaip atsiliepė: „wszak 
nie darmo p. Kraszewski 
opisuje, gdy litewskie lasy 
brzmialy przešlicznemi apie- 
wami, na calym swiecie, wszyš- 
ei ksiąžęta i krdlowie jechaly 
podsluchivvač“ - „Jog ne vel
tu p. Kraszauckas apraszo, 
kad Lietuvos miszkai skambė
jo puikiausioms dainoms ant 
viso svieto, visi kunįgaiksz- 
ežiai ir karaliai važiūdavo pa
siklausyt“. Tas jau ne pirmą 
syk nusidavė prie žaistų len
kus pervirszįt, o toliaus gal 
suvisai jūs paliksim užpaka-

- -. - vrjr 
lyje; tiktai mus biskį kliudo, 
apsznekėjimas, kurs paeina 
tikt isz pusės tamsunų, net ir 
kunįgams sunku nubovyt tūs. 
Kartais norėtu prakilnesni vy
rai ką nors iszmislyt geresnio 
dėl pasilinksminimo: Teatrą 
perstatyt, padainūt, ir t. t., bet 
tūjaus iszgirsta: „tai vis be
dievių darbai“. Tankei tro- 
pijjwi girdėt po saliunus, arba 
taip susirinkime, kaip pusėti
nai raugalo prisriaube, kalbas 
apie statymą bažnyczių ir sta
to iki toliai, kol patys ne su- 
griuna. Pagal tokias kalbas 
galima teisingai spręsti ir apie
visas jų misi is bei darbus. 
Toki daug trukdo prakilnes- 
niem vyram užmanyme kokio 
naudingesnio darbo. Daug 
nukentėjo ir Mildos giesminį
kų dr. visokių apszmeižų už 
tai, kad nesimokino bažnyti
nių giesmių. Ar tai teisingai ? 
Mes matom, kad visos tautos 
turi po daug giesminįkų dr. 
bet nėviena draugystė neeina 
į bažnyczią giedot; tas dalykas 
prigul nil vargamistros, o ne 
nū draugysezių.

Paskutiniame laike New 
Yorke, Brooklyne ir apielin- 
kėj‘ per perstatymus teatrų, 
dainų ir sziaip pasilinksmini
mų, daug patraukė lietuvių 
nū susilenkėjimo ir ne vieną 
pabudino isz tautiszko miego. 
Daug girdėt sznekant: „kam 
mą eit ant lenkų žabovų, kad 
mus daug gražesnės ir prie 
szirdies artesnės“. ! Reikia ti
kėtis, kad ir gūdotini delega
tai XI Seimo ne papeiks vai- 
szinimą žaistom, nors per vėlai 
centraliszkas komitetas davė 
žinią apie tai. Bet ir tflmet 
taip gi ne apsiėjo be apkalbė
jimo tų vyrų, kurie storojosi 
ko puikiausia priimt sveczius; 
o taip gi parodyt kitiems ju
dėjimą Brooklyn© lietuvių.

Žinoma, garbės kėlės arsz- 
kėcziūtas, per tai nepaisydami 
ant nieko dirbkim dėl tų, ku
rie mus sziądien iszmislioja, 
nės jie nežino ką daro; gal už 
trumpo laiko susipras ir pa-

<
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lik» broliais kaip tai pridera 
but J. G.

— Brooklyny N. Y. Su
prasdami naudingumą dubų, 
mes sutarėm sutverti tokį savo 
mieste, ir dabar galime pasi
girti priesz savo tautieczius, 
jog dubas po vardu „The Lit
huanian Club of Brooklyn“ 
jau gyvūja. Nors isz pradžių 
ne daug dar turime sąnarių, 
vienok tikimės jog ir kiti mus 
miesto lietuviai, suprasdami 
vertą CIubo, neužsimirsz prie 
mus prisidėti.

Ant pirmo susirinkimo nu
tarėm uždėti lietuviszką knį- 
gyną ir parsikviesti visus lie- 
tuviszkus laikraszczius, apart 
tiktai „Saulės“ ir ,,Kardo“.

Varde visų sąnarių raszausi 
P. Af. Abraitis.

— Minersville, Pa. Lap- 
kriczio 29 d. netoli nū Miners- 
villes pas tūlą lietuvį buvo 
kriksztynos. Kaip ant tokių 
baliukų lietuviai pratę yra pa- 
silinksmyt degtine, taip ir tū- 
met be gėrymo ne apsieita. 
Kiek reik gert dar daugumas 
nesusipranta ir per tai tankei 
gana gerai pasigėrė. Nū gir
to nėr ką daug gero sulaukti;- 
taip ir aut minėto baliuko at
sitiko: pasigėrę pradėjo pesz- 
tis ir ne tikt 
sunaudotos, 
buvo darbe, 
taip sužeidė, 
žmogų ne buvo panaszus.

Tai vis vaisiai neiszmintin- 
go pasilinksminimo.

. J. Minersvilietis.

kumszczios buvo 
bet net ir kirvei 

Vieną lietuvį
kad tasai nei į I neszioti nė jokių apvalkalų na

mų darbo, bet viskas esti pirk
ta; labjausiai skepetos szilki- 
nės. Sermėgėlių pilkų viet^ 
užėmė kortiniai žiponai. Mo 
terš nūmetą anaiptol neneszio- 
ja, bet lygiai klastosi skepe 

j tai tė m is szilkinėmis kaip kad 
ir merginos. ‘ 
ri nemaž dukterų, gailiai to
kius laikus apraudoja, nės dė- 
liai parėdų turi lipti į skolas, I ten ką rūpinas, apart kelių d. 
o kur pasogos? Pasogos tru
putį susisiaurino, bet mažai; 
mokestys nesurokūjamos, o ja
vai pigus, ir isz kur reikia ant

czion

Todėl, kuris isz lietuviszkų 
kunįgų norėtu pribūti pas 
mus ir prisidėti prie musų taip 
verto darbo, teiksis atsiszauk- 
ti ant žemiau padėto adreso:

Mr. Juzas Padkamaris 
Krakow P. O. 
Shawano Co. Wis.

Kas girdėti Lietuvoje. 
Su žiponais, gražiau* motinėle, 
Sze lauk pilkoji sermėgėle..
Gražesnė szilkų brangi skepetėlė, 
Sze lauk linuczių sznuraukėlė... 
Ką mylėjo, kūm gėrėjos senelei, 
Iszguiaime lauk mes povalei. ..

Atvaževą Amerikon musų 
lietuviai ir lietuvaitės tampa 
užimti per mus daugumu klau
sinėjimų, kokia dabar ten esti Iszirdies dugno gyvybė kraujo, 
neszanija ir t. t. kurs tolygiais persekiojimais

Žmogui norincziam leistis užgautas, tankiai sulaiko tė* 
toliaus nūmonėsna, ateiviai vynainio ger-mislijanczio jaus- 
Rziądienykszti savo apsakinė- mą. Isz karczių jausmų, isz 
jimais uždūda nemaž svarbių!liūdnų ir miglotų gilmių, verž- 
mislių.

Jie sako, ypatingai suvalki- 
niai, kad vaikinai kaimiecziai 
vieton sermėgų neszioja žipo
nus kailiais pamusztus laike 
žiemos ir labai retai eina baž* 
nyczion apsivftkią sermėgom. 
Žiponas toksai kasztūjąs nū 
15 iki 18 rublių. Vasaros lai-

puikiaisl padoriauti; Kardas kert; Dar- 
lininiais |binįks rodo darbinįkų nelai 
Ži ponai 
neszioti

ke tai p-gi neszioja 
ži ponais, o lengvais 
tai labai retai kas. 
pigiejie yra madoje 
ir namieje.

Merginos anaiptol

mes; Tėvynė ragio prie tau 
tiszkai katalikiszko vienyji- 
mosi.... Su užtekėjimu skais- 
czios auksinės Veneros sukru
to lietuvystė!

Pagelbinįkiszkų draugys- 
ežių, ypatingai Amerikoje, yra 
jau be skaitliaus. Nors tos 
yra neatbūtinai reikalingos, 
bet kas link grynai tautiszko 
ir visūmėniszkai labdaringo jų 
nuveikime, tai vargas ką ma- 

Tėvai, kurie tu-,| ti.
Dėlei visūmeniszko labda 

ringumo,, tai reta draugystė

nenori

(darbinįkai) brangus, ir ne- 
perdaug yra, nės daugumas 
leidžiasi Amerikon. Ko gali 
susilaukti Lietuva?

Pažystama* Trupinėlio.

Temyk in lietuvystę.
Tamsus miglotiniai, driubo- 

ją savo sienomis ant musų lie
tuvystės, praded būti skystes- 
niais, n ės musų prigimtoji lie* 
tuviszka pajiega, statydama 
keterą, pradeda prasimuszti 
ir siektis nors isz griuvėsit 
prie spindulio tautiszkos teisy
bės bei liūsybės. Mus tautai 
iszrauta beveik isz szaknų liū- 
sybė, tikt ką pasiliko ant pat 

datuosi dvase musų tautieczių, 
gimdo skaisczią auksintą Ve
nera; judin varpinįkai varpą 
gausti; Balsas szauke darban; 
kyl saulė spinduliūta; Garsų 
antbalsiai pasiek girdėjimą; 
Vienybė vienyje tautiečius; 
Apszvieta skrieja; Ukinįks 
mokiu geriaus ukinįkus gas

Ką-gi daryti, bet lietuvystė 
praded savo nuvergtą krutinę 
statyti, ir szaltus miglotinų 
tirsztus szeszėlius blaszkyti.

Linksma matyti darbus Že- 
maitiszkai Lietuviszkos labda
ringos draugystės vMaskolijos 
mieste Petro pilėje> arba drau
gystes lietuviszkas Vokietijos; 
jaunūmenės drangystėles Lie
tuvoje, ir su tūtni, rodos ma
loningai pirsztu moja visus 
prie tautiszko darbo,, ir Viens 
kitam padavimo deszinės ran
kos.

— Krakow, Wisconsin. 
Mes, lietuviai,apsigyvenę czion 
ant farmų, užsidėjom lietu
viszką parapiją ir rengėmės 
statyti bažnyczią.

Skaitlius szeimynų
apsigyvenusių lietuvių sieke 
iki 32. Rengdamiesi statyti 
bažnyczią, norėtumėm susi
laukti ir lietuviszko kunįgo, 
n ės tū met darbas but pasek-Į tų brangių parėdų imtipinį- 
ruin ges uis. gus? Szeimyna samdomoji

„Susi vieny j imas L. A.“ nors 
tai esti graži jrėdnė, bet tenai 
priguli daugumas greicziaus 
dėlei posmertinės naudos; to
dėl ir bile koks labdaringumas! 
nėra taip lengvai įkunyjamas.'

nors tarp riaumojanczių ir rūs
tingų kaip debesių su perkū
nijomis kalėjimiszkų sienų 
rasdamiesi broliai, su drąsumu 
ir da aiszkėsniu veido links 
mamų, jūkias žvelgdami ant 
prispaudėjų už meilę liūsybės 
ir tėvyniszkumo. !Taip tai 
dėstantis, sziądien musų sene
lė lietuvystė, kas syk didės- 
niūse skrituliūsę perskrieja 
spigliūtus takus,- paderindama 
savo tautystę ir suteikdama 
spartesnių drąsą dvasėje. 
Dvaeėje lietuvystės grynos pa
sinėrusių, teisybė, neperdaug 
turime, bet tiejie pažadina ir 
atsispyrusius prie mus senutės 
pamylėjimo.

Tėmyjant kur nekur į mus 
tūlų lietuvių atgaleivystę, rei
kia mislyti, kad ji iszsižiur lyg 
užtvenkimas upės vandeniu 
grurneneziusi prieszakyn; bet 
isz palengvo vis-gi pradeda at- 
sivalnyti nū žiaurumų dėl lie- 
:uvystės pasidirbėjimo, moki
nasi pats pažįti savę, ir liektis 
tikrais tėvynainiais, pramusz- 
darni rodos ledus sulaikytus.

Mylėkime mes tikt pažvelg
ti į lietuvių krutėjimą, tai ma
tysime, kad nū 1883 m. iki 
sziądien, gerokas žingsnis dar
bų ant lietuviszkos dirvos at
liktas.

Vieni žiūrį nenūalsį dirban- 
cziujų atsispyrę, ir tartum 
kaip isz lopszelio kūdikiai ne- 
apeziūpia rėpliodami, kas tai 
yra savoji motina tauta; kiti- 
gi, nėrėsi su atviroms kruti-
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nėms isz po debesiūto apylė- 
bio maskoliszkos barbarystės 
ir lenktynėn eidami skubiu 
prie lietuvystės; bet ką galime 
sakyti tiems, kurie tikt pasity- 
czioja isz musų truso ir sakosi, 
kad ėsą mokytais vyrais? 
Mokslas tokių yra užkavotas, 
o mirdama niekam neperdūs, 
nės negali.

Inteligentai Lietuvos de- 
szimtimis ir szimtais apdengia 
„Varpą“ Prusūse vien tikt dėl 
lietuvystės labo. Petropilės 
lietuviszkai Žemaitiszka Lab- 
daringa draugystė kaip pui
kiai rfisziasi pelno isz to nesi
tikėdami, kur net ir moters 
priguli. O kiek mes esam 
paaukavę? Pažiūrėkime ake 
savo į Petropiliszkę tai maty
sime „Vienybės, numeryje 46, 
ne szimtus lietuvių ten prigu- 
linczius, bet tikt kelias desziui
tis; bet jų sietynas malonus, o 
darbas dą malonesnis. Te
gul gyvi^ja Petropilės drau 
gystė, tegul gyvūja Paryžiaus 
„Želmū“; tegul gyvūja jauno
sios dr. musų tėvynėje ir Vo 
kieti joje; tegul gi gyvūja ir 
tas mažas būrelis lietuvių at- 
jaucziancziujų tėvyniszkumą 
Austrijos szalyje; tegul gyvū
ja ir Amerikos visos draugys
tės ant labo lietuvystei vei- 
kianczios. Bet gyvūti visi už
manymai negali vien tikt žo
džiais pasidžiaugent arba isz- 
tariant, ale turime prieg tam 
darbūtis karžygiszkoms krūti
nėmis, pridedant savo pajie- 
gas, ar tai prie Tėvynės Mylė 
tojų draugystės. Randasi tau
tieczių kurie szaltūju slėgiu 
malonėtų slogįti naują drau
gystę, bet tame geriaus kad 
darytų sav klausymą, ar ken- 
kenti kam- toji draugystė? 
Teisybė, kad įstatymai T. M. 
dr. nesusitaiko su „Susivieny- 
jimo“, nės priima kožną lietu
vį labdaringą lietuvystei, ir 
tūmi nieko blogo nedaro dėl 
„Susivienyjimo“, ir nėra ką 
apie tai atkartoti nės ne kartą 
buvo jau minėta.

Jeib mes, Amerikos lietu

viai, nieko nepasidirbėtumėme 
ant tautiszkos dirvos, ir liktu- 
mėsi tautiszkoje pražūtyje, tai 
jūktusi isz mus netikumo ir 
tie akmens stovintiejie ant ka
pų lietuvio, arba akmens esan- 
tiejie kampūse lietuviszkujų 
bažnyczių, su grynais lietu 
viszkais paraszais; o greicziau- 
siai kaltintų musų netikumą 
ateitėje svietas, ir tikrais bu
dintojais butų virsz minėti ak
mens. 4
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Tegul plevėsūja (szvytrūja) 
lietuvystės papartis ant szir- 
dies musų tautieczių ir plaka 
liepsna meilės tautiszkos mu- 
mise iki grabui. Su labomis 
dienomis

Paž y Štamas T rup in ėlio.
*---- 1----- t ----------------—

Atsiliepimas.
*

„Vienybės“ 48 p. J. Liudis 
nurodo mą, kad asz esmi užsi
manęs isz sząszlavų skanią ir 
soczią lietuviszką dūną daryti 
ir tūmi nauju užmanymu „Vie
nybę“ pūszti. — Su dūna ga
lima tiktai pasisotinti, ale kad 
pasi pūszti, tai naujiena. — 
Man yra labai miela, kad p. 
Liudis teikėsi iszreikszti savo 
nūmonę kas link „peržvalgos“. 
Pilnai sutinku su p. L., jogiai 
paimtos žinios isz kitų laik- 
raszczių yra didei nelemtos ir 
yra tikras moraliszkas mėszly- 
nas. Asz apie tai mąscziau 
pradėdama pirmąją peržvalgą 
raszyti. Asz taip tą klausy
mą iszriszau; kad mes patys 
turime savo mėszlynus mėžti 
ir neįsileisti svetimųjų. Pats 
p. L. pripažįsta, kad apart ži 
nių paimtų isz „Lietuvos“ ki
tos niekam nevertos. Pats p. 
Liudis mato jau'isz „peržval
gos“ kad musų laikraszcziai 
yra doriszki banhrutai, ir jūs 
kratydama nors kas žin kaip, 
nieko geresnio negalima isz- 
kratyti, kaipo 46 num. „Vie
nybės“ yra. Matyti, kad anot 
Tamstos „marmalienė“, peku- 
riems didei ne. patikusi yra, ir 
daugiaua jie neiazmano pasa
kyti, kaip tiktai aząszlavų dū

na. Dėlto reikia ežys tai na
mą laikyti, kad kūmažiausiai, 
o mieliaus, visai nei jokių szą
szlavų nebūtų, tai ir sząszlavi 
nės dūnos nebus. Sząszlavos 
siaubiausios yra isz „Garso“, 
„Kardo“ ir „Saulės“, ir isz jų 
nieko geresnio nebuvo galima 
iszkratyti, dėlto asz ir rody jau 
„Garsui“ eiti pagalbon „Ry 
tui“ priesz „Kardą“, ir butų 
buvę dapg geriaus, kad „Gar 
sas“ butų ginezijasis su „Kar
du“ apie būtybę Dievo, kurią 
„Kardas“ nepripažįsta, vietoje 
„padėjimas Plymouth1© para
pijos“ ir kitų visai be pamato 
rasztpalaikių extra priesz ,,Vie 
nybę“ ir „T. M. Dr.“ P Liu
dis sako, kad asz, kaip žydas 
su-rusku czinovnįku taisydami 
tiltą, visas geras dalis iszmeta, 
dėdami silpnaises, o kitas pa- 
taszo, paobliūja, pakapoja, ir 
nežine kuris polis senas ir nau
jas. Juk d. L. pats pripažįsta 
kad isz „Lietuvos“ yra visi ge
ri poliai; tai gi kodėl kitūse 
laikraszcziūse negalima jų už
tikti? P. L. nurodo, kad asz 
tik supuvusius ėmiau; tai tie
sa, sveikesnių neradau, o su
puvusius ilgiaus visai juk ne
galima laikyti. P. L. sako, 
jeigu musų liet, laikraszcziai 
toki bankrutai, tai neužsimo
kėtu jūs visai skaityti. Asz 
ale sakau antraip, reikia, ir 
dar su atyda. Jeigu kun. Lie- 
tuvnįkas butų skaitęs „Kardą“ 
tai tikrai nebūtų reikėją jam 
atsiliepti „Vienybėje“ 47 num., 
butų galėjęs tą padaryti tū- 
jaus po pasirodymo tos kores
pondencijos „Karde“, ir nebu 
tų tas sząszlavynas į „peržval
gą“ parėjęs. Juk mą paežiam 
yra gana negerai tokius sząsz- 
lavynus kratyti, vietoje jų isz 
szirdies linkiu kad galėcziau 
vis sveikus ir drutus polius 
atrasti kiekviename laikrasz- 
tyje. Asz nedėlto užsiėmiau 
raszyti „peržvalgą“ idant ma
no rasztas butų patalpintas 
laikrasztyje ir galėcziau girtis 
„esu rasztinįku - koresponden
tu“; ksz paėmiau už mierį, 

praneszti ką ir kiti laikrasz
cziai raszo, o mums ir reikia 
žinoti tai; juk iki sziol mes vi
sai nesirupinom patirti ką kiti 
dirba. Akstinas to viso sząsz- 
lavyno yra tas, kad atkartoti 
kunįgų pikti darbai; apie tai 
geriaus mes patys raszykime 
ir savo mėszlyną kūpkime, 
idant neraszytu svetiiniejie 
apie tokius musų vadovų ne
lemtus pasielgimus. Kodėl 
mes turime būti užsimerkę ir 
tylėti kad kunįgas piktai da
ro? Kad apie vieną raszo m e, 
tai nekaltiname visų. Kas ge
rai daro, apie tą ir gerai kalba.

Galan p. L. aiszkina kad 
asz „Kardą“ laikau didėje gar
bėje ir rodau lietuviams kaipo 
paauksūtą ir didei naudingą, 
prie kurio p. L. net su plieni
nėm pirsztinėm bijo prieiti. 
Perkreipė sakinį visai kitoje 
mislyje, ir pasakė kad asz pa- 
raszęs: „tikėjimas tikt dėl tam- 
sūlių“ ir „tikėjimas tamsūlį 
sulaiko ml paleistuvystės“ vie
toje „nū nedorybės“. Pagal 
p. L. reiktu mislyti, kad tikt 
paleistuvystės butų nedasilei- 
dęs, o sziaip gal but girtūklis 
ir kitoks necnatnįkas, tai vis 
bus dorum žmogum. „Tikė
jimas tikt dėl tamsūlių“ asz 
sakiau: „tikėjimas tiktai tam
sūlį sulaiko nū nedorybių“. 
Czia p. L. mą užmeta kad asz 
apsirikau, visai ne; tamsūlis 
tikt isz baimės grieko susilai
kys nū jeib kokio nedoro dar
bo, — žinoma ne kožnas, — o 
apszviestesnis visai grieko ne- 
paisydama to nedarys, jau ži
nodamas kad tai yra piktas — 
norėjau sakyt nedorybė —dar
bas. Asz neteisinu nei mo
kintų nei nemokintų, piktai 
gali abudu padaryti. O kai Į) 
sulaiko tikėjimas tamsūlį — 
galvažudį nū nedoro darbo, o 
tai valgymo pėtnyczioj4 mėsos; 
meldžiu turėti kantrybę ir 
paklausyti: Kolei dar prusai 
galėjo pirkti isz Lietuvos vi
sokius gyvūlius, du pirkliai 
nuvažiavę apie Zyplius (.Vau- 

1 miesezio pav.) gyvūlių jiesz-
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kodam i pirkti; ežia jūs jau 
gerai pažino kad jie gerokai 
piuįgų atsigabendavo, judviem 
vaitojant per girią užpūlė du 
galvažudžiai ir jūdu užmuszę 
ir paslėpė į laužą; taip apsidir- 
l»ę jūdu iszkraustė vežimėlį ir 
rado mėsos, ką buvo tie pirk
liai pasiėmę, persižegnoję pra
dėjo valgyti ir vienas atsiminė 
kad pėtnyczia ir daugiaus nei 
vienas nė kąsnio neėmė. Mat 
kaip tikėjimąs užlaiko nū su
laužymo pėtnyczios.

Man labai yra malonu isz- 
girsti skaitytojų balsą ir ką 
jie mislyja apie tokius rasztus? 
Prie sziądieninio įvykusio bu
do, gana yra pasakyti ant ku- 
nįgo kada jisai pasigeria, gir- 
tūklis, arba apie jo kitą nedo
rą darbą; tai tas, kurs paraszė, 
ir tas laikrasztis kurs patalpi
no, yra jau bedieviai, paleistu
viai ir tikt sząszlavos. Asz ale 
manau, kad kartą apsiszlūsiu, 
tai tikiu, kad bus czysta ir ga
lėsiu skaitytojus ateinaneziam 
laike czystesnėmis žinioms pa- 
vaiszinti. Mes turime kartą 
į vidų namo įeiti ir paveizėti 
kas tenai yra gero, o ne vis isz 
lauko su jūmi gėrėtis, kad 
gražus ir blizga. 10 N. „Var- 
|>o“ ir 17 „Ukinįko“ žinias 
apie Amerikos kunįgus, vėl 
glėbį szaszlavų skaitytojams 
drėbs ir asz vėl tapsiu todėlei 
kaltas. Asz visai neiszmanau 
kas per gadynė virto; kalbėk 
su kūm nori, ir apie kas žin 
ką pradėki, o ant kunįgų nu
baigsi. Sząszlavos ir sząszla- 
vos, ir daryk ką darąs, pega- 
Įima isz jų iszeiti, o sząsžlavo- 
se būdams turi apie jas ir 
dirbti su jųiszszlavimu laukan.

P. Pelėda.

Peržvalga.
„Varpas“ num. 9 raszo apie 

maskoliomaniją lietuviszkų 
inteligentų ir apie paezias. 
„Varpas“ maskoliomanams ir 
apsivesti norintiems, szeip sa
ko: „Vyrai, Lietuviai! dary
kite taip kaip jums jūsų pro
tas parodo. Galite ir vedę
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būti puikiais lietuviais — dar- 
binįkais, ir nevedę niekam ne 
tikusiais sibaritais. Jeigu jū
sų medegiszkas padėjimas yra 
tokis, kad iszmaitinimui szei- 
mynos nereikės iszsižadėti dar
bo dėl idėjos (žinoma jeigu ta 
idėja jumis brangi), jeigu at
rasite moterį atsakanezią jūsų 
pažiūroms, veskite ir bukite 
laimingi; bet dėlei asabiszkos 
laimės neužmirszkite ’savo do- 
riszkų pareigų; atminkite, kad 
privalumas jūsų būti vadovais 
lietuvių, kovojanezių priesz 
tūs, kurie nori laikyti mus 
paneztose fiziszko ir moralisz- 
ko prislėgimo. Jeigu jau ne
galima Lietuvoje atrasti sav 
tinkamos merginos už paezią 
butų truputį liūdna jeigu taip 
butų, bet kur kas liūdnesnis 
yra szitas faktas, kad isz mus 
inteligentų paskutinėms metais 
nė vienas neapsigyveno Lietu 
voje, o visi mokslus pabaigų- 
siejie nubėgo paskui mamoną, 
(Prie žemstvų nž gydintojus 
į Maskoliją, kur gauna 1000 
arba 1500 rublių ir nereikia 
rankioti po 20-40 skatikų; o 
Lietuvoj4 svetimtaueziai gana 
apseziai pelno) visi savo do- 
riszkas pareigas, savo pažadė
jimus, kurtos padarė būdami 
studentais, metė į szalį ir nu
bėgo tarnauti aukso versziui. 
Jeigu mes norime, kad prakil- 
nesniejie musų kaimiecziai 
dirbtų ir kęstų persekiojimus 
dėl ateinanezio abelno gero, 
tai nū inteligentų staeziai turi
me reikalauti pasiszventimo 
atsakanezio jų dvasiszkam isz- 
silavinimui. Jeigu, areziaus 
prisižiūrėdami musų gyveni
mui, matome mažai apszvies- 
tus kaimieczius, neveizint ant 
persekiojimų ir medegiszkų 
nūpūlių, drąsiai kovojanezius 
už idealus, jeigu matome ne
vieną už tai patekusį kalėji- 
man, tad su kokiais žodžias 
paniekinimo turime atsiliepti 
apie tūs inteligentus, kurie rū
pinasi vien tikt apie savo fi- 
ziszką laimę, kurie įgytą mok
slą sunaudoja tikt ant iszmis-

limo visokių sofizmų, idant 
anais apmalszinti savo sanžinę, 
idant apdumti kitiems akis ir 
ramiai sav semti medegiszkus 
gyvenimo smagurius. >

Tokiu budu bėgimas į Mas
koliją yra dalykas ne natura- 
liszkas, bet kadan gi jis yra 
iszszauktas vienu tikt geismu 
asabiszkos medegiszkos nau
dos, parodo doriszką nupūli- 
mą inteligento, tikt nekiekvie- 
no. Taip negalima sakyti 
apie tūs, kurių profesija jokiu 
budu neleidžia jiems Lietuvo
je pasilikti. Prie tokių pri
guli filioliogai, matematikai 
ir kiti, kurie tikt nū vyriausy
bės gali gauti vietą; nore'ir 
czion geri norai daug gali pa
gelbėti. Peiktini už bėgimą 
yra tikt tie, kurie užsiima lais
vomis profesijomis, nepriklau- 
saneziomis nū vyriausybės, 
kaip sztai: gydytojai, juristai, 
aptiekoriai ir kiti. Szitie 
kiekviename laike gali rasti 
sav vietą Lietuvoje, ir tikt 
ypaeziai nelaimingos sanlygos 
gali priversti jūs bėgti į Mas
koliją. Bet ir tos paezios „ne
laimingos sanlygos“ ne kiek
vienam lygiai nelaimingomis 
gali iszveizėti, czion daug pri
guli nū asabiszkų pažiūrų ir 
gero noro. Taip sztai p. Sk-rai 
rinkimas pinįgų nū ligonių po 
20-40 skatikų iszrodo „mova-, 
liszku diegliu“, kuris draugia 
su apkalbėjimais bajorų ir 
blogų atsiliepimų klebono apie 
skaitymą lietuviszkų laikrasz 
ežių yra priežasezia bėgimo į 
Maskoliją, kada tūm tarpu ki
ti lietuviai gydytojai, jauezia 
save moraliszkai visiazkai ge
rai, neveizint, kad taip pat 
renka po 20-40 skatikų, kad 
lenkomanai apkalba, o klebo
nai dantimis griežia ant jų. 
Szitie nebėga į Maskoiiją, nės 
mato, kad jų įtekmė Lietuvo
je reikalinga.

„Varpas“ „Tėvynės varpū- 
se“ rhszo kad lietuviai Vilniu
je turi mirti be spaviednės, nės 
kunįgai lietuviszkai nemoka, 
ale ir sveiki lietuviai negal 

spaviedotis, jei nemoka sveti
mos (žinoma lenkiszkai o gal 
Ir mrtskoliszkai, nės kunįgai 
maskoliszkai greieziau kalba 
negu lietuviszkai) kalbos. O 
Vilniuje lietuvių yra labai 
daugf. Nė nesmagu jau žmo
gui pripažintam per bedievį, 
kalbėti apie iszgany mą du- 
szios; bet ką- gi bedarysi, jei
gu nesirūpina apie tai specija- 
Hstai - iszganytojai. Kam tas 
reikalas prigulėjo pataisyti ar
ba atlikti? Rodos juk tai ku
nigų darbas. O tai tikt ne. 
Tai ėmė rūpintis apie iszgany- 
mą duszios bedieviai; parengė 
praszymą, apstatė jį reikalin
gais liudijimais ir . nukeliavo 
pas administratorių dijecezijos, 
poną’ kun. Zdanaviczių, mal
daudami, idant jis paskirtu 
lietuviams vieną bažnyczią, * 
kur butų kunįgai mokantiejie 
lietuviszkai. Betkurtav! Di
jecezijos czinovnįkas Zdanavi- 
ežius,priėmė praszyniąsziurksz- 
cziai ir staeziai atrėmė,kad kol 
jis busęs Vilniuje, ne dūs įsi- 
vykdinti lietuvių svajonėm*. 
O tūm tarpu svietiszka valdžia 
pasirodė prielanki tam užma
nymui. „Tėvynės Sargas“ ro
dos turėtu turėti ypatiszką 
atydą ant tokių darbų.

„Ukinįkas“ num. 14 raszo 
apie „naują geradarystę“ ko
kią iszsipraszė valsczionys, 
Karklinių valscziaus, Vilka- 
viszkio pavieto, Suvalkų gu- 
brn. Karklinių valsczionys 
ant susirinkimo nutarė, kad 
valscziaus mokykloje tikėjimo 
dalykus iszguldinėtu lietuvisz- . 
kai kunįgas, ir isz lietuviszkų 
knįgų spaudintų lotyniszko- 
mis litaromis. Tokis nutari
mo protokolas nuėjo iki pa- 
vieczio virszinįko, ir virszinį- 
kas perkeitė protokolą ant 
spaudinių lotyniszkomls arba 
rusiszkomis literomis ir nu
siuntė gubernatoriui o szis į 
Varszavą Apuchtinui; Apuch- 
tinas pripažinęs Karklinieczių 
reikalavimą teisingu, paliepė 
per gubernatorių mokinti mo- . 
kykloje isz antru kart atspaus
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tų gudiszkomis raidėmis, szių 
knįgų:
, 1) Katechizis dlia uczeni- 
kov katolikov.

2) Kratkyj molitvenik.
3) Russkaja gramota dlia 

litovcev.
4) Litovskaja grammatika, 

kurs mladszalio vozrasta, i
5) Litovskaja grammatika, 

kurs starszalio vozrasta, a tak- 
že Sviaszczennaja Istorija Vet- 
chaho i Novaho Zavieta, i Sta 
ri Aukso Altorius 5000 egz. 
taps atspausta Varszavos mok
slo apyrubės spaustuvėje, už 
pinįgus pavestus dėl iszleidi- 
mo knįgų dėl pradinių mokyk
lų, ir taps pardavinėtos lietu 
viszkiems gyventojams. Geros 
dovanos.

Rygoje lietuviai vis reika
lauja lietuviszkų pamokslų ir 
giesmių bažnyczioja, ant lygių 
su lenkais; ir negali iszkariau- 
ti, nės kunįgai iszgapiei - lie
tuviai to nenori. Prie musų 
kalbos naikintojų dabar szie 
dirba: gudai, lenkai, vokie- 
ežiai ir iszgamei 7 kunįgai.

Naupjiestyje, Suvalkų gub. 
iszkratė parubežinis apicieras 
su žemskių virszinįku Dr. Bag- 
danaviezių, rado ,,Varpą“ 1891 
1892, 1893 ir 1894 metų.
„Auszrą“ visų metų. „Budą 
senovės lietuvių“, „Finai ir jų 
gyvenimas“ ir dar kėlės nekal
tos įtalpos liet, knįgeles. Po 
kelių dienų atvažiavo žandarų 
virszinįkas su prakuratorium 
ir norėjo aresztavoti. D rą Bag- 
danaviezius turėjo pasiraezyti, 
kad niekur neiszvažiūs isz 
Naumiesczio iki pasibaigs tas 
dalykas.

Griszkabudžio parapijoje 
Urvinių kaime taip gi kratė 
žemskiai su szaltyszium ūki- 
nįką Jankaucką, pas kurį ra
do „(Jkinįką“ 1895 ir Kalen
dorių szių metų. Sako, kad 
kaimynas apskundęs Jankauc
ką. Laikas, jau laikas pradė
ti bausti tūs skundikus - ju- 
doszius, nės jų yra didelė dau
gybė, ir jie mums nenustos isz- 
kadas darę kol mes jūs laiky

sime nebaudę.
Liudvinavo valscziaus Kal

varijos pav. Suv. gub. ūkinį- 
kams ant susirinkimo tapo po
licijos virszinįko ^preikszta, 
kad gudų valdžia darydama 
geradarystę lietuviams atspau
de kėlės knįgas maskoliszkoms 
Ii taroms įr atsius jas į valsczių. 
Raszydamas protokolą, įraszė 
kad valsczionys tais knįgas 
priima ir davė ukinįkatns pa- 
siraszyti, szie tai patėmiję tū 
visiems apskelbė ir nieks ne
ėjo pasiraezyti. Galiausiai pa
darę prieraszą tokį, pasiraszė: 
„Valsczionys dėkavoja vyriau
sybei už dovaną, bet žadėtų 
knįgų nepriima, o vietoje jų 
praszo daleisti spaudi n ti lietu- 
viszkas knįgas lotyniszkoms 
litaroms.

„Tėvynės Sargas“ num. 2 
straipsnyje pirmame raszo: 
„Keli žodžiai broliams lietu
viams“. — Tas sakinys turi 
būti kunigams o ne lietuviams 
— kur iszparodo lietuvystės 
kilimą ir pripažinsta tą darbą* 
inteligentams - jaunimui, ku
ris ūžia ir juda, ir kurių yra 
nemažas skaitlius jau ir kas 
diena vis dauginas. „Tai-gi, 
taip visai Lietuvai sukrutus, 
reikia ir visai dvasiszkijai ne
snausti, — susiprato, — rei 
kia veizėti ir daboti, kad tasai 
sujudimas neatnesztu nieko 
blogo Lietuvai nėi tikėjimui. 
Tą sujudimą daro jauni lietu 
viai, kurie mokinasi gimnazi
jose ir universitetūse. O ko
kios dabar visur moksliny-* 
ežios? Netikystei ir paleistu
vystei įvisus mo kaliny ežiose 
nėra dyvo, jog isz ten nemažas 
skaitlius ir lietuvių iszeina 
mažatikiais ir pasileidueeis; 
kaipo ubago botagas. Toki 
tai jauni lietuviai ir daro tą 
sujudimą“. Kaip ežia iszma- 
nyti tą? Turbūt kunįgai jau 
isz patyrimo patys ant savęs, 
taip sako ir ant inteligentų; 
juk dar nebuvo girdėti ant 
svieto kad gimnazijose ir uni
versitetūse mokintu paleistu-' 
vystės; arba rasi jie ir yra bu

vę tokioje gimnazijoje, kurio
je yra kursai paleistuvystės. 
Girdi, lietuvystės sujudimas 
yra kilęs isz paleistuvystės, 
„vadovai to naujo lietuviszko 
sujudimo yra bedieviai ir pa
leistuviai, — juk yra bedievis 
ale ne paleistuvis, ir antraip, 
paleistuvis o ne bedievis, kaip 
tai kun. Maszotas ir kiti, — 
szaukia visais balsais: „moky
kitės lietuviszkai, meskite sza- 
lin lenkiszką kalbą!“ — norė
dami isz lietuviszkos kalbos 
nusikalti sav ginklą, su ku- 
riūmi staeziai ar nūszaliai ga
lėtu ' pamažėl! atstumti kunį 
gns nū žmonių, paskui-gi da
ryti su lietuviais, ką užsigeis“. 
Juk, rodos dėl nustumimo ku 
nįgų nėra verta mokintis lie
tuviszkai, ir tai vadovų lietu
vystės mieris butų persiauras 
„Inteligentai mokinasi lietu
viszkai dėl tuszczios garbės, 
arba dėlto, jog dabar tokia 
mada virto, — o viražui sakė, 
kad nustumimui kunįgų nū 
ėmonių — o kunįgai lietuvisz
kai mokinasi dėl meilės Dievo 
ir artymo“. Mat pas kunįgus, 
— anot „Varpo“ — ar jie mo
kinasi mylėti artymą, arba su 
jūm peszasi, „kubilaitis Dievo 
loskos“ anot Virbalio prabasz- 
cziaus, niekad neiszsenka.

Toliaus „T. S.“ keta tėvy
nę, jeigu butu reikalas, paau
kauti dėl gero katalikystės; 
nės sako: „niekados neaukau
kime katalikystės dėl gero tė
vynės“. Tad nėra jis sargu 
tėvynės o tikt katalikystės. 
Juk katalikystė neturi tėvy
nės, ji yra kaipo keliaunįkė, ir 
ežia ji apsistoja kur ją priima 
ant laiko. Dabar einant de 
rybohas su popiežium apie su- 
vienyjimą bažnyczių rytinės ir 
vakarinės, gali taip tiktis kaip 
gudai nori, jie pripažins po
piežių už vyriausią virszinįką 
tikėjimo bet jis turi daleisti 
gudijoje visiems sveti mtau-
ežiams jų katalikiszkose baž 
nycziose pamokslus ir giedo
jimus gudiszkai ir jeigu taip 
toli pareitu tai musų kunįgė-

lei, o ir visi, lietuvystei užgie
dotu „amžiną atsilsį“ ir visi ku
nįgai su katalikyste eitu į gu
dų prieglobstį.

Ką gerą gali padaryti vals
cziaus sūdąs. Czia yra kalba
ma apie isztvirkusią jaunūme- 
nę, ir kad gali tiktai valscziaus 
sūdąs baudomis ją pataisyti. 
Jaunūmenė yra didei įjunkusi 
į rūkymą tabako ir girtūklys- 
tę; bet ją nenujaukinsi su bau
da. Reikia pirma isztirti prie
žastį dėl kurios tas visas pik
tas atsirado. Kas sziądien ne
rūko? Iszėmus mažą skaitlių, 
visi. Ruko ponai, kunįgai, 
tėvai ir į jūs prisiveizėję vai
kai. Užbėgti rūkymui gali 
tiktai apsiszvietitnas ir paveik
slai, o ne valscziaus baudos. 
Jeigu kitam rodyji kokį daig- 
tą, tai pats pirma turi aną tu
rėti ir pagal tai elgtis, o tai 
anas įtikės ir paseks, bet jei 
rodysime arty m ui taip ir taip 
nedaryti, o patys tai darysim, 
tai artymas mums netikės ir 
pasakys kodėl pats taip neda
rai kaip mą rodyji. Apie 
kenkimą sveikatai nū rūkymo 
turi butUaiszkiai iszaiszkinta 
per knįgas, kokios yra rūky
mo pasekmės; kaip sveikatą 
naikina, kiek gaisrų isz rūky
mo atsitinką, bei kiek pinįgų 
iszleidžia ant vėjo nuskriaus- 
damas ruki n toj as savo szeimy- 
ną ir savę patį. Rūkymui tikt 
tada bus galas kada žmonės 
supras jo iszkadingumą, o su
pras tada, kada bus jam aisz- 
kiai iszguldytos rūkymo pa
sekmės. Czia reikia knįgas 
tam tikras iszleisti, laikrasztį 
retas kuris skaito, o knįga ežio- 
kia ar tokia labiaus prasipla- 
tin tarp žmonių.

Toliaus, valscziaus sūdąs 
gali apsaugoti jaunūmenę nū 
girtūklystės, kaip sūdąs apsau
gos jaunūmenę nū to pražu- 
tingiausio daigto? Czia vėl 
reikia aiszkinti ir paveikslų. 
Pamokslai bažnycziose sako
mi neturi nei jokios vertybės 
stabdymui rūkymo ir girtūk
lystės; jeigu pamokslai turėtu
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įtekinę ant klausytojų, tai mes 
turėtume rojų ant žemės, o 
sziądien yra viskas atžagarei. 
Girtūklystėje vien musų žmo
nės mato pasilinksminimą; 
dėlto, kad geria ponai, kunį- 
gai, gaspadoriai ir visi. Tada 
tikt negers, kaip supras visą 
piktą paeinantį isz girtybės ir 
matys paveikslus blai vystės 
pas vadovus. Kaip sziądien 
prascziokas įtikės, kad jam 
pasakysi-, degtinė yra baisei 
piktu daigtu, kada jis laiko ją 
už geriausią. Czia vėl reikia 
knįgų aiszkinanczių girtūklys 
tės pasekmes. jokios knįgos 
kaip jau buvo užleistos neturi 
nei mažiausios įtekmės ant 
skaitytojų, kur Asmadijuszas 
su Vaitkuviene isz vien dirbo; 
reikia moskliszkai ir faktisz- 
kai tai apraszyti ir rūpintis 
kad kiekvienose namūse joą 
rastųsi. Sziądien rūkymas ir 
girtūklystė yra pilname žydė 
j i me, Karcziamos tai musisz 
kių vienįbelė vieta pasilinks
minimo.

,,Tėvynės Sargas“ raszo kad 
p. Szenkė spaudėjas ir prekė 
jas lietuviszkų knįgų Tilžėje 
iszsipraszė szviesiausiojo (kiti 
turbut tamsesni yra) Varnijos 
vyskupo Endriejaus, idant vi
sas dvasiszkas knįgas pas jį 
spaudi namas perveizėtu ir sa
vo parašau patvirtintu. O t ir 
sulaukėmė, ko senei geidavo
me. Dabar jau nebus abejo
jimo, jog tose knįgose, kuriose 
bus paraszas szviesiojo Endrie-
jaus, nieko nebus prieszingo 
katalikiszknm tikėjimui. 
Szviesaus paraszas (abrobata) 
tiek turi vertybės kaipo ir 
„dozvoleno cenzuroju. Vilno. 
4 mai ta 1864 goda. Cenzor 
Sobakin“. Arba velionio vys
kupo M. Valanczausko para- 
szas, kuris ir miręs jau, dar vis 
lietuviszkas knįgas peržiūrinė
ja, ir jas spaudinti daleidžia. 
Szviesusis Endriejus lietuvisz- 
kai juk nei žodžio nesupranta, 
tai ką jis gali žinoti' apie įtal
pą musų knįgų. Pone Szenkė 
noi^ tiek moka lietuviszkai

kad atėjusiam knįgų pirkti 
pasako: „asz kataliko, Maude 
rodė“. Pons Szenkė tūmi ti 
kiši geszeftą pagerinti, bet ta 
me kliūtis, kad dvasiszkas knį 
gas Szenkė spaudi na isz Mau- 
derodiszkių o Mauderodė isz 
Szęnkės vėl, ir tas pats muti
nys pas abudu.

Szis tas apie prastų žmonių 
žaislus. Susipranta sziądien 
jau kunįgai, jogei užgynę szo- 
kius sodieczių jaunūmenei, ne
gerai padarė, n ės jaunas, o ir 
kiekvienas žmogus, negali bū
ti be žaislo, be pasilinksmini
mo. Užgynė szokius, vaka- 
ruszkas, dainavimus ir vietoje 
jų nieko nedavė; girdi, tokio
se susiėjimūse platinosi gir- 
tūklystė ir paleistuvystė; bet 
sziądien susirinkimų jau nėra, 
negirdėti jau vasaros darbo- 
mete lietuviszkų dainų aidų, 
ar susimažino ąnt kiek girtūk- 
lystė ir paleistuvystė? Anaip
tol, pasididino dar, prieto pri
sidėjo dar kortomis loszimas.

P. Pelėda.

Turtas ir laime.
Isz ywliszko.

.y * • » *. ■ ■ .» * 

— Ne sūdykite manę taip 
neteisingai, — atsakė urna 
Samuelius. — Stokite ant ma-
no vietos: jeigu jus pamy
lėtu mėt, ar galėtumė 
sisakyt nog to, kas brangiau 
už visokias žeraiszkas gėrybes'

— Ne, - isz tikros szirdies

t at-

atsakė jauna mergina, mislyje 
kurios stojosi- paveikslas Ru
dolfo.

— Tai turėkite ant tiek 
mielaszirdystės kas link mano 
jausmų. Dabar asz nunesziu 
grovienę į karietą ir tarnausiu 
jums iki sodui, grovo de-M....

Eime!
Ne laukdamas atsakymo, ji

sai paėmė ant rankų Valeriją, 
kuri nei kiek nesiprieszino 
tam, ir greitai nuėjo prie du
relių. M-lie Ebersztein sekė 
paskui jį, kariaudama su yvai- 
riomis mielinais, prieszingomis

viena kitai. Su žingeidumu 
ir neįtikimai tėmyjo jijė kožną 
judėjimą jannikaiczio, ir pri
gimtas jos teisingumas priver
tė pripažinti, kad pavirszumu 
ir apsiėjimu Samuelius Meje- 
•is nėkiek nesiskyrė nd jaunū 
menės, atsilankanczios pas jūs. 
Nesulyginantis prastumas vi
sos jo ypatos neturėjo nieko 
vienyjenczio su tipais bjaurios 
neaptaszytos veislės, kokius 
tankiai matė miesteliūse, prie 
kurių priėjo jos žemės.

Ant baltos, dailios rankos 
bankieriaus, aiszkiai atsiimi- 
szusios* ant jūdo humuso Va- 
lerijos, ne buvo matytis žiedo, 
o Antuaneta mąstė, kad visi 
pirsztai žydo bus apsunkyti 
žiędais. „Isz tikro jisai nėra 
taip bjaurus, kaip asz jį sav 
perstacziau, — mislyjo Antu
aneta; - ką gali žinot, gal vis 
kas geriau pasibaigt, ne kaip 
mes mąstome.“ Samueliussu
silaikė; jie priėjo prie durių.

— .Bukite ant tiek maloni, 
paliepkite kad vožėjęs užva- 
žiūtu, - pratarė jisai tykei. 
Po tam įsodino Valeriją į ve
žimą, kuri, akis uždengus, ro
dėsi nieko ne mato nė ne gir
di, paėmė už rankos ir įsodino 
Antuanetą, patsai sėdosi ant 
pryszakinės sėdynės ir uždarė 
dureles vežiųio.

— Asz turiu padėt jums 
nuneszti į sodą, jus be manęs, 
mislyju ne įstengsite, - dadu- 
rė jisai, kaip ir teisindamasi.

Už keletos minutų sustojo 
ties sodu grovo M; Antu 
a n eta iszlipo pirmutinė, pada
vė auksinį pinįgą vežėjui, ati
darė dureles sodo ir apsidairė 
į vidurį sodo. Viskas tyra ir 
tyku. - ( ,

— Eime greicziau, - prata
rė pasznabždomis jijė. Sa
muelius ir vėl paėmė ant ran
kų savo brangiausią nasztą ir 
Antuaneta nuvedė jį į tanku
myną medelių.

— Acziu Dievui! mes isz- 
gelbėti, - pratarė Antuaneta 
žegnodamasi - dabar m-r Me- 
jer, meldžiu priimti padėka-

yoną ir eikite greicziau isz so
do.

Atsidusęs isz gilumos ir nė 
žodžio ne prataręs, Samuelius 
skubei nuėjo prie durelių, bet 
czionai susilaikė:

— Praszau pasakyt grovie- 
nei Valerijai, - pratarė sugrį
žęs, - kad asz dūdų jai de- 
szimts dienų laiko, kad pasi
taisyt ir priimt paskutinį no- 
•ą; taip gi pasakykit, kad jijė 
be reikalo, pasidūdaina klai
dingom nūmonėm, ne vertom 
vieszėt musų amžyje, atstume 
žmogų, kuris myli ją isz visos 
szirdies.

III.
' Teras Martynas fle Rote.
Kada durelės paskui jį užsi

darė, Sumuelius paliko ant 
gatvės be ' palto ir skrybėlės; 
vežėjas nuvaževo; vienok jis 
nei kiek nenusiminė. Ne mis- 
lydamas visai, kad tokiu savo 
paveikslu gal pritraukti žin- 
geidingas akis, greitai žings
niavo namon. Ne susiprati
mas, bet troszkimas vienbu- 
vystės privertė jį eiti ne dide- 
je gatve, kuri judėjo <iū dau
gelio važi ū tojų ir pėsczių, bet 
toli aplinkui, kur toje valan
doje jokio judėjimo ne buvo. 
Netoli nū namų nei nepasiju
to, kaip pastūmė kokį tai žmo
gų, taip, kad nukrito to net 
skrybėlė. Dabar tiktai pama
tė ką parstūmė.

— Persipraszau, tėve, - at
siliepė Samuelius, pakeldamas 
nū žemės skrybėlę J r. padūda- 
mas užpykusiam kunįgni.

Ant tų žodžių, kunįgas atsi
suko ir pažino Samueliu.

(Toliaus bus)

BRAVORAS.
CIT y BRE WERY CO., 
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nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.
PARASZYTA 8131AMO DAUKANTO BŪVU8I0I0 VILNIAUS 

UNIVERSITETO PHIL080PHIJ08 1AGI8TR0.
(Tąsa). .

Vyresniejie Lietuvos durnos, Vilniaus vyskupas Pratašė- 
vyczia ii* Mikalojus Raudvylius, raszė tame daigte Makarui 
patrijarkai Maskolių, kursai jūdviem kito nieko neatsakė, 
kaip tiktai, jog jis sakėsi iszgavęs nil caro su kita kuningisz- 
ka didūmėne paszpartą, jei siuntiniai Lietuvos norėtu į Mas
kvą keliauti sandarauti, bet atsakymas Maskolių bajorų buvo 
per daug putlus, kuriame skundėsi, jog d. Lietuvos kunin 
gaiksztis, nū kelių metų jų carui nedūdąs titulo caro, už ką 
vadina jį atkakliu, ir kaip Krimo. Tau toriai pasiundymu Arą- 
burdos visą Severiją Maskoliams nuterioją, lygino jį su bat 
nyczios vagimi. Bet už vis rugojo, jog jis Padaugavį užėmė 
tardami, jog Augustas pats isz pažįsta,- jog jis nei jokio ly- 
cziaus aut to kraszto netur, jau vadindamas jį dovana cieso
riaus, jau veldėjimu Lietuvos, neprider taip didžiam valdi- 
mierui kaipdlAugustui taip įvairiu liudijimu ramstytis. Jie 
klausia, ar jis yra kūmet Lietuvos Istorijoje skaitąs, kurioje 
butu paraszyta, jog Jaugalius arba Vytautas butu Padanga- 
vio krasztą valdę. Taip raszė Maskolių bajorai, bet Padau- 
gavys aiszkiai buvo kaip veldėjime Lietuvos taip ir dovana 
ciesoriaus: kaipogi iki neatėjus Vokiecziams į Padaugavį 
Latviai, kurie vieną kalbą ir kiltį turi su Lietuviais, su ku
riais isz vieno kaipo su vientaucziais rėdėsi. Paskui daug 
kartų Lietuvos d. kuningaikszcziai vokieczius nuveiktą tą 
krasztą valdė. Ciesorius Karolius V kurio gyventojai Pa- 
daugavyje jausdami' savo paojumą lugojo pagelbos, bet jis 
pats būdamas įpainiotas į karę ir nestengdamas jų szelpti, 
aiszkiai jūs į Lietuvos d. kuningaikszczio globą atidavė. No
ris ir to nebotu esą, tai Maskoliai neturi nei truputį tenai že
mės kaip tiktai tą ką buvo dabar iszplėszę. Lietuvos d. ku- 
ningaiksztis nereikalauja nusiteisinimo savęs; kaipogi patys 
gyventojai sąvnoriai jam pasidavė.

Ta gromata rodė, jog Maskoliai mažai z terupinosi paka- 
jum, noris taip daug apie jį bylojo, nū ko galėjei prajausti 
didei sunkius vargus Padaugaviui ir visai Lietuvai: kaipogi 
Ivanas netik ilgai neisztvėrė pakajui, lyg siuntiniams Lietu
vos į Maskvą atkeliaujant nės pūlė ne į Padaugavį kame ži
nojo stiprią kariauną Lietuvių stovint, bet statei į Baltūsius 
Gudus, kurių srytis Vitesbės, Orszos, Dubravnos, Kopęs ir 
Szklavą baisiai baisesni ai n uterio jo. Jutęs tą Augustas per
skiedė į dvi dalis Lietuvos kariauną. Su viena dale karvedis 
Zabrzidovskis Palateskėn, o su antra Mikalojus Raudvylius 
Smolenskan traukė.

Raudvylius atskubėjo pas Orszą, bet tenai jau nepriete- 
liaus nerado; todrin apsikapėjęs tenai ant skardžių Niperio 
iszsiuntė savo lengvąją jotį dalykų Maskolių lerioti. Visu 
pirmu placziai platesniai apygardas Smolensko nudergęs, su
kosi Vitesbėu ir tenai apygardas Vieližiaus ir ką. vien tenai 
sutiko bei paczią vietovę Vieližiaus sudegino, bet į paczią pilį 
negalėjo įsilaužti neturėdamas stambiųjų puszkų, kurių vei 
kiai dupsziodamas negalėjo lygiai cziūžti.

Zabrzidovskis su antra dalia palikęs Palateskę, visu (ur

mu į Eževiszkės paskui į Naulių pilį nutraukė, bet czia staiga 
jis apsirgęs vyresnybę perleido Lesnievolskiui, kuriam jis (ū- 
jaus liepė vyti neprietelių nū visų pusių. Tas paėmęs 1000 
Lenkų joties, o 200 Lietuvių susinėrė dar su urėdu Palateskės 
Davainium 300 joties turincziu. Lesnevolskis su ta saujele 
netoli dar buvo nuėjęs kur ir sutiko 45,000 Maskolių. Les- 
nievolskis pirma abejojo grumtis ir buvo ketinęs grįžti, bet 
apsidrąsinęs rįžosi musztis, todėjęs apsikapėjo kiek jam laikas 
ir paojumas leido abaze versmėse ir puszkomis apsistatę. 
Maskoliai ųžpūlė jį didei narsiai, bet jis atrėmė jūs kantriai. 
Ilgą laiką įmetėsi pergale varžydamėsi, jau 3000 Maskolių 
klaksojo karvidėje pakrėstų, Lesnievolskis maž ką savųjų nu
stojo ir naktis nubaigė muszą. Vienok rytą metą Maskoliai 
nors didesnę turėdami kariauną nedrįso isz naujo grumtis ir 
atsitraukė į savo krasztą palikdami karvietę ir pergalę Les
nievolskiui, kursai žiemai atėjus, turėjo su kariauna į žiemos 
gaspadas grįžti.

1563. Varszavoje buvo Lenkų sueimas kuriame Augus 
tas norėjo Padaugavį su Lenkų ūke sunerti, kurio siuntiniai 
buvo tenai nukelevę. Tie iszguldė ūkės durnai savo reikalus. 
Bet Lenkai sakėsi jiems įsiszilę tūintimpinėmis karėmis priesz 
Tautorius, Kryžeivius, Valakus, Maskolius ir Turkus, todrin 
nevisai tenori naują žygį su lėma apsiimti ir su kalavijonimis 
nertis, tardami, jog su jais susinėrę gaus ant savo kaklo kares 
Zuyėdų, Maskolių ir Danų, todrin idant neįsipainiotu į tais 
karas, atsakė siuntiniams kalavijonų nenertis. Ir taip liko 
visos slogos Padaugavio karės vienai paežiai Lietuvai vilkti.

Ivanas ilsėjo visą tą vasarą, atleido Lietuvos siuntinius 
su gūdą vėl, it butu pakajus radęsis: kaipogi Ivanas savo 
gromata viliojo Augustą Ligodamas, idant jis savo siuntinius 
į Maskvą atleistu arba lauktu jo siuntinių į Vilnių atkėliau- 
janezių. Bet vis tas nieku likosi: kaipogi Ivanas norėdamas 
tūm tarpu staiga kokį dalyką Lietuvos pagrobti, viliojo kaip 
sakiau visaip Augustą, kas tūjaus iszsireiszkė. Palubinskis 
su didesne dalia Lietuvos kariaunos pajūrius Krievijos arba 
Igumijos nū Zuvėdų gyniojo, o antra dalis Lietuvos kariau
nos žiemavojo. Tūm tarpu Ivanas per metą tyla sutiekęs pū
lė su 200,000 pėseziujų, 80,000 joties ir 2000 puszkų į Baltū- 
sius Gudus ir Grūdžio mėnesio gale Palateskės pilį apgulė. 
Tą patį metą kuningaiksztis Viszniavos garsus karvedis karė
se Tau torių ir Turkų dabar buvo pergalėtas Valakūse, kame 
daug buvo nustojęs didūinėnės ir kareivių, kurį Valakai su
gavę patį, pakorė į geležies gembę.

1564. Augustas sueimavojo Vilniuje, kad atėjo žinia, jog 
Maskoliai Palateskės pilį apgulė. Skubinai turėjo Raudvy
lius Lietuvos etmonas samdinius isz žiemos gaspadų traukti, ir 
žemlionis taippat kelti ir didūmėnę telkti, bet žemlionių didei 
mažai tesusirinko: kaipogi vytis žinia buvo netikėtai parnesz- 
ta, todrin buvo nepasitiekę, žiemos laikas sunkino dar tą žygį 
didesnei ir reikalavo prisitaisymo; tarp didūmėnės vos vienu 
du Jurgis su Mikalojum Raudvyliai laiku teatėjo. Ties 
Minsku sutraukią 2000 Lietuvių ir 1500 Lenkų dar skudri
no. Vienok ir su ta saujele urėdas Trakų Mikalojus Raud- 
vylius ėjo priesz neprietelius, kurio skardmuszose i matydama- 
sis daug svieto iszkirtęs pats apsikapėjo abaze per 8 varsnas 
nū neprietelių, kūmi ramdė jį nū tolesnių terionių, bet apgul- 
tiemsiems niekaip paszalpos negalėjo padūti, dar paojesnei 
buvo su paezia kariauna neprieteliaus grumtis.
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Tūm tarpu Maskoliai kūnarsesniai vėtravojo pilį, krū

paudami, idant neateitu didžioji Lietuvos kariauna ant pagel
ios. Noris jos urėdas Davaina didei kantriai gynėsi turėda
mas sav kalkėjus Joną Lėbų, Jurgį Alubickį ir Petrą Doro 
gostaiskį, Eiamontą ir Korsaką žemlionis savo urėdo. Lenkų 
vyresniųjų buvo Vierzklinskis su savo sandraugais, visi kan
trus ir sumanus vyrai: kaipogi savo drąsybe ir narsybe ne 
vien neprietelių nū mūrų atrėmė, bet tankiais savo iszpūliais 
jūs dirdino, ilgainiu vienok iszguro. Visu didėji jų nelaimą 
buvo, Alubickis pakrito, kurį rąstas nudaužė nū puszkos kul
kos paristas. Davaina radosi rūpesningu, jog jo kareiviai 
kas diena mažinusi abejodamas patį miestą beiszginti. Jo 
baugumas didinosi kas diena. Ant galo liepė visiems ukinin 
kame kurie buvo isz apygardų susidanginę laukan eiti, murus 
ir trobėsius sudeginti ir paczioje pilyje gintis. Ant to neno
rėjo niekaip sutarti Lebus ketindamas vienas pats be Davai- 
nos miestą ginti, kuriame jis vylėsi 20,000 paežių gyventojų 
miesto rasis ginklą pakelianezių, kviriūs jis galėjo patelkti dėl 
neprietelių ramdymo. Vienok Davainos tarimas virstų gavo, 
bet tūmi ne įgulė bet neprieteliai naudojo: kaipogi kaimynai 
buvo isz miesto iszvaryti ir miestas sudegintas tūm kartu kad 
neprieteliai buvo pradėję badautit kaipogi tūm laiku nieko 
negavo bedrevėti, bet iszvarytiejie kaimynai jį suszelpė. 
Miestui iszdegus, neprieteliai galėjd jau į paezią pilį griautis, 
ir puszkomis didesniai ardyti. Tūli neprieteliai buvo jau be
sigrūdą ant volų, tūli norėjo jau pilies koryczias arba boksz- 
tus uždegti, o kiti muszkietomis ir puszkomis vertė apginėjus 
žemėn nū vblų. Įgulė pūlė per kits kitą, vieni ugnį gesinti, 
kiti neprietelių raminti. Kad jau nebuvo nei jokios vilties 
iszsiturėti, iszėjo urėdas su arci-vvskupu isz pilies ir norėjo 
pasidūti. Tūm tarpu Maskoliai norėjo per atidarau angas įsi
laužti, bet Vierzklinskis su savaisiais ir žemlionimis Palates- 
kės jūs dar atrėmė. Pradėjo kauly tis apie pasidavimą, 15 
dienoje Sausio mėnesio 1563 m. suderėjo įgulė Lietuvių ant 
gėdingų sanlygų, kurių vienok Ivanas nepildė. Priesz savo 
žodį visus žemlionis, patį Davainių, jų žmonas ir kūdikius 
apkalė ir nei vieno nepaleido į Lietuvą. Pilionys nustojo 
viso savo pelno, o bažnyczios savo indų. Keturis tiktai Len
kų pulkorius tegūdojo, kuriūs kobotais Per?-ų ir blomomis 
sabalų apdovanojęs paleido namon, o į pilį įdėjęs stiprią įgu
lę, Szuiskį perdėjo jos urėdu ir viso apskriezio.

Dabar Raudvylius į papilį atėjo ir padauginęs pakelėje 
savo kariauną sustojo į abazą į tą paezią vietą kurioje Masko
liai stovėjo. Jis ilgą laiką veltu spaudė įgulę, bet nepriete 
liūs turėjo gausei peno ir karės medegos, todrin Raudvylius 
stipresnei įgulės suspausti negalėjo neturėdamas stambiųjų 
puszkų kurių jis negalėjo prigauti isz Vilniaus ir artymujų 
pilių todėl, jog tenai didi marai buvo.

Augustas palikęs Raudvyliui Lietuvos etmonui rūpintis 
ūke ir kare, pats iszkeliavo į sueimą į Varszavą.' Czia norė
damas Lenkams pasigerinti iszsižadėjo veldėjimo Lietuvos ir 
Gudų bei ketvirtąją dalį savo donių isz valsczių dėl nusamdy 
mo karėjų priesz Tautorius dovanojo, ir ta tai yra pradžia 
ketvirtainių karėjų Lenkūse, kurie jau pirmiaus, kaip viražui 
minavojau buvo įtiekti.

Kad Varszavoje iszgirdo jis Polateskę tekus Maskoliams, 
ir kad jos ne viltingas ir vėlybas atgavimas rodėsi, Augustas 
iszsiuntė Jurgį Bykavskį, o paskui Bazilių Mockų į Maskvą 

karę paliauboms baigti. Su didžiu vargu vos sutarė Ivanas 
ant jų, ir taip su tokioms eanlygoms, jog didiejie siuntiniai 
turi j Maskvą ateiti, bet lyg neatėjus dar siutimams vėl susi- 
muszė: kaipogi kuningaiksztis Viszuiavos įpūlęs į Severiją 
nuteriojo apygardas Naugatdos, o Saburov Maskolių karvedis 
sudegino Lietuvoje Lukomlių. Nės jog tą tarė nutikus pirm 
paliaubų, dėlto ketindami isztardinti tą notį, laukė nuleidę 
ginklą ateinant didžiųjų siuntinių.

Tais didžiausiais siuntiniais buvo Jurgis Boreikis, Jurgis 
Valavyczia ir Mykolas Araburda. Vaidindamėsi bajorams ir 
sveikindamėsi vadino Ivaną sena daba d. Maskolii| kunin- 
gaikszcziu neminėdami titulo caro. Paskui apsireiszkė turį visą 
galę apie pakajų sandarai!ti ir jį nori pigiai įgyti. Visu pir
mu lugojo, idant vardu savo d. kuningaikszczio pasakytu ly- 
czių tos kruvinos ir ilgos karės tarp Maskolių ir Lietuvių. 
Kaipogi lyg neiszsijautojus lycziaus, visi kaulyjimaisi paka- 
jaus bus veltu, ką jau tiek kartų prityrė. Tas Maskoliams 
per daug patiko ant ko tūjaus ir atsakė: Augustas lyg szio- 
let dėl taip didžių reikalų ūkės visados leido siuntinius vyrus 
nesumitusius ir nekiltingus, todėl carui nederėjo tokiems žmo
nėms savo slaptis iszreikszti ir inną lyczių karės pasakyti, ku
rį jis dabar per savo bajorus iszreiszkia.

Rupindamėsi visu tūmi reikalu bajorai taip kalbėjo: 
„Pirm 16 metų kad'Lietuvos siuntiniai Kiszka, Komajevskis 
ir Eismontas penkeriose paliaubose užsitempė titulą caro mu
sų d. kuning. nedūti, kurio jam paskui nei Lietuvos d. kunin- 
gaiksztis, nei siuntiniai nepripažino. Jog tas iki sziolei ne
įvyko, yra dabar innu ir tikru lyczium karės. Ilgą laiką, sa
kė tolinus, Lenkų kuningaikszcziai neturėjo titulo rikio arba 
karaliaus; Augustas pats vieną savo praėjuną teturėjo Min- 
tautą pirm Jaugaliaus, kursai rikiu Lietuvos vadinosi, vienok 
jį vadina rikiu visos tautos. Ivanas pats to jam niekados 
neskaugėjo. Lygia dalia d. kuningaikszcziai Maskolių karu- 
navodamėsi titulą caro įgavo. Ciesoriai rytų ir Tau tonų bei 
Anglų rikis tos godos jam negyniojo. Dėlkogi Augustas ir 
jo siuntiniai to titulo jam skaugi. Dėlko dabar siuntiniai 
akivaizdoje to titulo jam nedavė? Juk žinot patys, jog tiek 
kartų caras ant lugojimo tiktai savo bajorų teiszklausė siun
tinių Lietuvos d. kuningaikszczio, kuriems kas kartas buvo 
sakoma, jog jie neregės veido jo, jei nevadins jo caru. x To
linus prie kiekvienų paliaubų buvo visados sutarta jog spruk
lius viena szalis kitai iszdūs; bet to Lietuviai niekados neati- 
teisė. Ant galo Lietuvos d. kuningaiksztis pats ir jo siunti
niai iki sziolei ne vien ant to nesutiko, ko caras dėl pakajaus 
reikalavo, bet naujomis užgaulėmis priežasezia ant priežasties 
karę didina: kaipogi Padaugavį neteisingai užėmė, K rimo 
Tautorius ant Maskolių sukėlė, pasigentinimą su d. kunin- 
gaikszcziu paniekino, Taurapilį Padaugavyje užėmė ir tenai 
sugautus Maskolius įtrakusiems vokiecziams iszdavė. Ant ga
lo Jurgis Poreikis savo gromatoje vardą jų d. kuningaikszczio 
uegūdojęs. Noris Lietuvos durna rodėsi pakajaus geidžianti, 
vienok didesniai jį dar pasunkino nekaip palegvino: kaipogi 
jie priesz seną dabą, raszė, pas patrijarką, vyrą rupinąntėsi 
szventais darbais, norėdami jį į svietiszkus įpainioti. Ant 
galo tūmi baigė sakydami: kito jums nėra kelio būtinam 
pakajui, kaip tiktai tas, jog Lietuvos d. kuningaiksztis, jo 
siuntiniai ir visi ūkininkai tur vadinti apsikarunavojusį Mas
kolių d. kuuiugaiksztį caru. Taippat Režicą, Szklavą, Mai-



Lietuvininku
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lavą, Roaczevą, Kijavą ir visas pilis ir kraustus pa-Nipetyje,Į Paskui Maskoliai klausė, ar tur jis plenipotenciją nū sa- 
Volinijo ir Padalijo, viską kasi tarp Berezinos, Smolensko ir vo valdono apie caro titulą ir Padaugavį sandarauti? Szis 
Mažųjų Lenkų yra, ir viską ką buvo kersztaujant Gudų ku- atsakė: jo vieszpats mylįs pakajų ir nerugosęs nors Maskolių 
iiingaikszcziams Lietuviai užėmę, tą viską tur vėl Maskoliams d. kuningaiksztis dar ilgesnį sav titulą pasisavintu. Reikalai 
grąžinti”. Padangavio nėra taip sunkus dėl susitaikinimo jei tiktai vai-

Boreikis drąsiai ant to vardu savo sądraugų atsakė: donys pasipigins sandaraudami. Ant galo ant to atėjo, jog 
,,Augustas skirdamas savo siuntinius veizėdavo į protą ne į Maskoliai Padaugavio ir caro titulo norėjo. Lietuvių sinti- 
metus, žili plaukai nevisados nūmonę rodo, vienok jis visados Į tintai linkėjo sav paliaubas pailginti, lyg tūm tarpu naujus 
skyrė į tūs žygius kilties vyrus, noris ir žemlionys yra lygioje įsakymus n A savo vieszpaties isz Lietuvos gausę. Lietuviai 
gūdoje su didūmėnė; kaipogi turtai ir szaržos jos nepadidina; siūtojo Maskoliams paliaubas ant 15 metų arba trumpesni ai, jei 
bet Ivanas Augusto siuntinius rtpjūkė, negūdodamas jų pagal Maskoliai Palateskę atidėtu su visais tais valscziais, kurie 
dabos ir įtarliodamas jūs jaunus esant. Apie pakajų jis pats patapus Dauguvos buvo, o Maskoliai antrapus tos upės žemes 
pasala sandaravo, jog jis per tiek metų neapreiszkė siunti- »av pasilaikytu, titulas vienok to kraszto pas Augustą pasi
niams inno lycziaus karės. Todrin jis ir jo rėdytojai yra liktu, lygia dalia Padaugavio krasztas buvo perdalytas. Bet 
kaltinami, jog nei jokio pakajaus*nenorėjo daryti, nemindami Ivanas kurio kariauna Lietuvos parubežyje žiemavojo, ketin- 
tiek kelionių ir tiek vargų dėl krikszczionybės veltu pakeltų”, damas su ja staigu ant Lietuvos pulti, niekaip neleido nei 
Taip jam bekalbant atsiliepė Maskolių bajorai tais žodžiais: paliaubų pailginti nei nū karės liauti lyg siuntiniai patys neis 
„Jei caras su ne kilties vyrais kurie Lietuvoje nieko nevalija p^s savo vieszpatį arba įsakymą nū jo aift raszto negaus, 
nenor apie taip didžius ūkės reikalus sandarauti, negal ant to Taip Lietuvos siuntiniai grįžo namon be jokios vilties 
rugoti. Tu pats Boreiki esi placzios giminės kaip asz žinau, pakajaus, o mažne jų įpėden grūdosi Maskoliai į Lietuvą; bet 
vienok ne tėvūnas”. Boreikis prasijūkęs atsakė aut lairnos Lietuvių Ivanas prityrė tenai nūkritį, kursai jo di- 
plonprotį niekindamas: „Asz esu viens isz tų, kurie didės dybę sutrenkė: kaipogi jo du karvedžiai Srebrny ir Kanas 
ūkės szaržas tur, ir jog asz pagal mano urondą turiu visados Kazaniaus Tautorių turėjo su 50,000 Maskolių ir Tautorių 
pas mano vieszpatį būti, todrin nereikalauju tėvunystės go- Į eiti į pa-Niperį ir viską tenai kardu ir ugnia į peleną versti, 
dos”. Paskui atsakė jis ant to kas buvo virszaus nū Masko- O su antra jo kariauna Szuiskis per Daugavą persikėlęs liku- 
lių užmėtinėjaina: „Augusto praėjimai kuningaikszcziai iy sius pavietus Vitesbės ir Palateskės turėjo nuterioti, o paskui 
rikiai, ne patys pasavino titulą, bet nū visos tautos jį gavo, susinėrę visi trys ties Ivansku Vilniun traukti.
kurį paskui svetimi rikiai pripažino, aiszkiai žinodami kokiu Szuiskis buvo jau teriedamas lyg Czasnikui atėjęs ir į 
pragumu jis jį įgijo. Bet Ivanui Augustas teisingai titulo abazą sustojęs Srebrnio laukdamas. Tūm tarpu Raudvylius 
caro nedūda, dėlto, jog jis pats savina, ko nei viens vieszpats nujautęs dviem žaromis neprietelių Lietuvos rubežių teriojant 
negal daryti be žinios kitų valdonų. Augustas visaip rupi- nenusiminė nei jo smarkybės nei speigūtos žiemos. {grobtas 
naši pakajų užlaikyti; priesz paliaubas jis nieko nedarė: rei- praėjusį metą nelaimoras, turėjo astauką laikomą 4000 abaze, 
kalaujant Ivanui jis visados užganavo, jei tokia jo pataika Pasiliko pas jį taippat daugybė didūmėnės, tūli lygiai su jū- 
visados butu leliojama buvusi. Padaugavk*ne Augustas pri- mi kariavo, kiti jo samdinius rikiavo: beje Jurgis Boreikis, 
vylė, bet patys jo gyventojai spaudžiami ntkjlaskolių, linkė- Jurgis Zenavyczius, Bagdonas, Solomireckis, Sanguszka, Ko- 
jo nū Lietuvos lūmų ir jos d. kuningaikszczio pagelbos ir reckis, Sapija, Volminskis, Tiszkevyczius, Korsakas ir Boka. 
glamžos. Ivanas neapsipacziavo su Augusto seseria, ne dėl Tie visi tarė jam į Szuiskį kibti, lyg nesusinėrus jam su Sre- 
jo paniekinimo, bet dėl jo paties kaltybės tas peįvyko, jog brniu. Sutarus visi karėjai ir vyresniejie traukė drąsiai 
tame daigte Szirakų Lietuvos marczelgą iszsiustą nepripažino priesz neprietelių. Boreikis ketino jį užpulti, o Raudvylius 
už siuntinį. Taurepilį Augustas užėmė taip kaip jau pirma pareik į szelpti, kur vien reikiant. 23 dienoje Siekio mėnesio 
Ivanas Piliendę (Felin) buvo, užėmęs. Jurgis Boreikis kaip saulei leidžiautės pradėjo muszą lygumose Ivansko. Neilgai 
etmonas gieždavo apmaudą kardu ne plunksna, vienok nieko trukus tukstaocziais jau iszkrėstas svietas klaksojo: kaipogi 
nepadarius d. Maskolių kuningaikszcziui neraszė. Araburda abi szalys norėjo lyg nesutemus pergalę įgyti, bet nesulaukus 
įsakymu Augusto Tautorijo sukeliavo, ne siundyti jais Mas- naktovida 25,000 Maskolių karvietėje pakrėstų gulėjo, tarp 
kolius, bet algą jiems pagal sandarų senu įpratimu užmokėti, kurių ir pats jų etmonas Szuiskis, likusiejie paskidę spruko 
Ant galo Lietuvos tėvūnai dėl to vien raszė patrijarkai Mas- kas kur įmanydamas. iarp kritusių Maskolių už vis didės- 
kolių, jog vylėsi daug galėsentį jį pas savo valdimierą. Kaip uel stebino pergalėtojus savo didumu Bykov, kursai paties 
didei iki sziol Maskoliai ir jų valdonai pakajaus sav linkėjo, augszczio puspenkto masto turėjo. Paties Szuiskio kūną su 
tą iszreiszkia jų reikalavimai, kurie paczioje pradžioje Banda- dide guda į Vilnių nusiuntė ir tenai Gudų bažnyczioje palai
ma gaiszina, o netvirtina: kaipogi jie reikalauja tokių daigtų, dojo. Nedaug besumuko į Palateskę, kiti visi kliuvo į ranką 
kurių, žino jau pirma jog niekaip negaus ir taip reikalauja Lietuviams.
visos Gudijos nū Lietuvių, kurios jau didesnė dalis Lenkų . Srebrny apie tą nūkritį Maskolių nieko nežinojo, jis pa
valdžioje yra. Tų vingių jums nereik daryti, jei norite pa- Įsitiko ties Orsza kurios komendotas Kriiita, vyras karėje su- 
kajaus, neturitė tokių daigtų reikalauti kurie nei kokio pa- įmanus, norėjo bandyti, ką veiks Srebrny kad jis pajus nelai- 
viedumo neturi neigi gali būti atiteisemi. Tacziaus jie turigrą- 8avo sądraugų; norėdamas pats naudoti jo kareiviams nu- 
žinti vėl Smolenską ir Palateskę, abi tiedvi vietoves kurias jau sigandus abaze.
pasala, jau varų neteisingai užėmė”. Apie kitas pilis, kurias Į (Toliau bus).
jau pirmiaus Lietuviams buvo atėmę paskui ketino kalbėti.
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Vyrai Balius!'
Draug. Sz.v. Kazimieno isz Ply

mouth, Pa. range puikų balių ant 
31 d. Gnldžio, t. y. naujų metų 
naktį, ant Halės People‘3 Theatre. 
Prasidės ant 7 ad. vakare ir trauksis 
kd vėliausiai. Vyrai, merginos kai
po ir apsivedę nepatingėkite atsilan
kyti ant minėto baliaus. Vietinius 
ir isz apieliūkinių miestelių užpra- 
szome kumeiliausia

Rengdami taip puikų balių už- 
kvietėine geriausių isz Wilkes-Bar
re1® muzykę, kad norintiejie pasi- 
szokti nerugotu ant musų, jog nega
lima buvo szokti, — prastai grajijo.

Komitetas.

Gromatnyczia.
f

P. Nealapukui isz Pittston, 
Pa. Jeigu Tamiata žinai kaa 
kaltinįkas ir praazai pagaraįti 
„Vienybėje“ kada bus prova, 
idant galėtum pristatyti tikrus 
liudinįkus, tai tas viskas bus 
iszpildyta. Labai ne gerai, 
kad iki sziol apie tai užtylima, 
nės dėlei to tu r dabar kęsti 
suvis nekaltos ypatos.

Korespondencija Tamistotf 
liekasi pas mus ir patikus rei
kalui bus sunaudota..

Pajieszkojinaai.
Asz, Simas Bitkauckas pa- 

jieszkau savo brolio Vincento 
Bitkaucko ir szvogerio Jftzo 
Dambraucko. Abudu paeina 
isz kaimo Gižų—Žludos, Vii- 
kaviszkio pav. Jau kelinta 
sąvaitė, kaip guliu ligonbuty- 
je Pittsburgh, Pa. Brolis ma
no 6 metas kaip Amerikoje, o 
szvogeris 8 metai.

Meldžiu atsiazaukti ant szio 
adreso: Plymouth, Pa.

Box 1018.

OtaWo už laitali.
“vienybe lietuvniku”.

A. Senkus Hope Idaho #2,00
P. Antanaitis Union City „2,00
Cha*. Nelson Union City „l,oo
Kun. J. Delinikaitis Freeland .,2,oo 
A. Stacziokas Waterbury „2,oo
R. Serefin Brook Valley „l,oo
J. Karoblis Brooklyn „2,oo
J. J ase vy ežia „ „ „l,oo

Makucevyczia „ „ „2,oo
K. Martišziunas „ n „1,00

J. Kazakttvyczia Hazleton „1,00

J. Zavickas Edwardsville „1,00

J. Daukazis Wilkes-Barre „1,00

J. Karalius Baltimore , >> 1
V. Mesz.kinis Minersville „2,oq
P. Szalaszevyczia ,, „ „1,00

K. Petrusevyczia ,, „ „1,00

S. Aleksa Roseton „1,00

V. Gidisiunas Pawling „1,00

J. Noreiko Thomas „1,00

M. Motiejūnas Luzerne „1,00

V. Javorovski Glauster „1,00

S. Katilius Sauųuoit „1,00

.J. Žaliauskas Waterbury „1,00

J. Petraitis Wilkes-Barre „1,00

A. Szimkus Scranton „1,00

F. Semon Englwood „1,00

St. George Lithuanian society
Union City „1,00

J. Pruselaitis Union City „2,oo
J. V. Gagžnas Hesperia San. „2,oo
M. Lodyga Pittsburgh „2,oo
V. J. Seamon Charleston W. „1,00

D. Lukszys Albert „1,50
S. Butkus Philadelphia „1,00

A. J. Anskaitis „ n „1,00

J. Gegeckis „ „ „ 1 ,oo
A. Pauža „ „ „1,00

J. J. isz Lietuvos 10 rub.
G. Baronas Pittsbugh „1,00

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jftz. Pauksztį. 
WMtchnlenle duazy poboftnej, zblėr naboianatw

l piežai z przydanlem Drogl krzytowej, Gorzkica 
žali 1 psalmė v >1,50.

Ztoty O Ha r z czyli zbiėr naboženatvr dla chrzeė. 
clan 1 katolikėv >1,30.

Ottarzyk czyli zbiėr naboženstwa dla mlodatežy 
katollckiej 70 c.

Wyborek naboženatva dla mlodzležy katolic- 
ktej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzleci ka- 
tolicklch 45 c. ,

Knlngos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos,
Aukso Altorius. arba SaalUala danglazkn 

•karbu 2.00 iki 3 00.
Garbe Dlevnj ant aukaxtybė« ,, ,, ,, >1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. Ir 2.00c.
Kningagiesrfttųarba Kantlczkoa ,, 75c.
150 Paaltnu Dowldo karaliaus ant 

paveikslo kantlczkų 75c.
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vlesxpatlea Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 15c. 
Istorija seno įstatymo „ „ ,, 25c.
Gyvenimas ^arijos „ „ 20c.
Menuo tzwenezianstoe Marijos Panos 30c.
Sopule] Motyops Dievo ,, ,, 20c.
Evangelijos supulkels apdarais 1.00c.
Gyveni maj Szventuju, ant visą metą kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
daile uit kožną dal| po ,, ,, ,, Mc.
Gyvenimasszv. Benedikto Labro ,, 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz.' Sakramente 40e. 
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos. 
Istorija Lietuvos ,, ,, , ,, 30c.
Trumpa senovės Lietuvių Istorija 10c.
Aplinkrasatls kuo. Pstravyczlaus | Vilniaus

ditakonystėe kuningus 1870 m. „ 5c.
Ui ką mes lenkams tarime būti dėkingi arba 

nedėkingi, <r»Xi knygutė kurioje aprassyta 
visi musą prietikiai en lenkais nA pat

- kriksato Lietuvos 5c 
Žlponaa bet žlponė „ „ 40c
žirgas ir vaikas „ „ 20c
Vytautas didis Lietuvos kun|galksstls 30c 
Apie senovės Lietuvos pilis . „ 10c
Kanklės lietu v Įsa koa dainos keturiems balsams 

(su natomis) 20c.
Amerika pirtyje (komedija) ,, 10c.
Apie kalbą pradėtą „ „ 5c,
Budai gydymo nekurtą Ilgą ,* 23c
Ką daryti, kad sveiki būtume Ir ilgai gyventume 5c, 
Kas yra, o kaa but! žvilgis ant salą dieną Ir ( 

ateitą 5c,
Krumpilą Jonas, apysakėlė „ 5c,
Keletaa žodžių apie nežmontsskua maskolių dar

bus Krail&se ir apiesudyjlmąKražlezlų 
Vilniuje 5c

Keletas raistą apie k raitą atsitikimą 10c
Tamoestus besotis apysaka 5c,
Kalba dviejų žmonių Kazimiero Ir Antano apie 
Kataliką bažnycsloe pamatą 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasa.) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltą, dangą Ir 
nekaltą prasidėjimą Bzv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodiecziams, kn| 
ga pirmoji, apima laiką nA pirmos nedėlios Ad
ventą iki peleną dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldlenlui) > 1,25c,
Trumpi pamokinimai Ir rodos, pagal knrias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

iezlefdlmas pagerintas 15c,
Finai Ir ją gyvenimą*, viensėdis Ir pirmutinė 

szalna 10c,
Pavargėlė Ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroa ) 
Gydyklos nA baimės myrio „ „
Misija ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų kn|gelė „
Ženybos paikių Miko „ „

Knįgos poetiszkos.
Benkaaė Jurgis ,, „
Vitollorauda, puikus poemataa isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 kn|gos
D&nelaicslo pavasario linksmybės 10c.
Konradas Valenrodas — 
Tėvyniszkos giesmės — 
J Akaunos dainos ,, 
Naujos dainos „
Birutės dainos ,,
Tėvynainių giesmės ,, 
Petro Armino rssztai — eilės 
Pagirėną gobtuvėe — teatrallszka

10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c, 

5c.

15c.

1.25c

10c. 
5c. 
5C.

10C. 
10c. 
40c. 
10c. 
10c.

Ponas ir Mužikai, Drama penktose permainose,
paraszyta Aleksandro Gužuczlo, 15c.

Apysakos.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 20c.
Kas teisybė tai nemelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo ,45c.
Historlje apie grąžą Mageioną, dukterį karaliam 

isz Neapolio Ir apie Petrą kareivi 20c.
Psjudįkime vyrai žemą, puiki apysaka 

paraszyta patrijotlszkoje dvasėje pagal
vengrisską pono A. iss B. autoriaus 
knjgutės „Kas teisybė tai ne melas 15c.

Pasaka 'apė Bzaltabuzius (jAkinga) 5.
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkom raidėm 20c. 
Mužikėlis „ 15c.
Vaiką knlngelė ,, „ 15c.
Ant Nakvynės 5c,
Kaimynų pasaka 5c.
Kaukazo belaisvis 5c.
Kur meilė, ten Ir Dievas 5c.
Kas kaltas 5C.
Negirdėtas daigtas 5c.
Pasakojimas apie vaitą ir jo rasztinįką 5c.
Senis Makrlckae 5c.
Vakaras Tilviko plrktelė 5c.
Gyvenimas Stepo Raudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Szlaulėnlszklo Senelio"] 15c.

Moksliszki rankvedUai ir 
kitokios knįgos 

Kningadėl Ipzslmoklnlmo vlsasvietlnėe kalbos 15 
Apie buvimą Dtewo ,, „ 5c.
Grieeznlnkas priverstas metavotls ,t 15c. 
Pamokslai apie trusą „ „ 5c.
Talmudaair musų žydai „ ,, „ 10c.
Szkalasn kalba ,, |( 20c
Prieezausaris ,, „ 20c.
Kaip (gyti pinigus ir turtą n 20c. 
Girtybė ' 5c. ir 10c.
Geniųdėdė, graži paeakutė kur isarodyta,

kaip labai svietą slogina maskolių valdžia 5c. 
kpie Dangų 5c;
Finai ir jų gyvenimas, ir pirnuitluA ezalnė 10c. 
Lietuvos gaspadlnė lQc.
žodynas kuu. M. Miežinio >200.
Naujas elementorius [1805 m.] apdarytas

su puikiais paveikslais 15c.
l'rumpa peržvalga lietuvystės darbų,

Amerikoje 20c., dėl perkupęzlų po 10c. 
Xalendorlai ant 1880,1800 ir aut 1801 m. po 10c.

Įvairios dvasiszkos knįgos^
Pamokslai ant didžiąją metinių ssvenclą ir dl
Ižloslos nedėlios, 50c.
riesoB Žudžei, 35c.
tfillotea arba kelias ] maldingą gyvenimą 50c.
Pokllis Szventųjų „ „
(szguldlmas metiniu szveneziu

II 15c.

labai naudinga kningelė 10c.
Mokslas Rymo kataliku „ II 40c.
Cas yra grlekasl į „ 91 15c.
Nekaltybė ,i 91 20c.
Vartai dangaus : „ 91 15C.
Tekia, arba amžinas pragaras 75c.
Arielka yra atidai; bu iliustracijomis 30c.
Garsas apie bajaybee Dievo eudo 25c.
Kaktas (dangų „ •I 15c.
Didžioji nedėlia ! ,, 99 5c.
Kaip Sumeniją nuspakaj(tl 99 '15c.
Vadovas | dangų ,, 99 40c.
TrlHlgataVojimas ant smerezio 91 40c.
Draugija dėl duazių „ 99 5c.
Lletuviszkos mlszloB ,, 99 10c.
Kasdieninės Maldos 5c.

Notos dėl partapijono.
Varpelis [valcaaj 30c. Dėdienė [polka] 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai],
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c.
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c

Visokį Ąbrozėllai su maldelėmis po 5centue.

ECKTUSTG-OS
£0CUOS SPAUSTUVES.

Lietuvos istorija, nA seniausių gadynių iki 
Gediminui 1). L. K., paraazyta 1850 ni.‘ 
81 mano Daukanto. Knlnga pirma,

gaunama už 1,50c*
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemalczlų 
paraižytas Slmano Daukantu, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, „ 1,00.
Europos istorija su žiamiaplals „ 50et.
Lietuvlszkos Dainos lez visur surinktos 200c.
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk. 

Žeraalczių Motiejus Valanczlauskas, 25 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Apteka Dievo „ „ „ „ >1,00.
Aukso Verszle, labai puiki drama „ ‘20 et.
Dn pujkus apraszymaj apie nodorybą 

žydo ir piktą augynlmą wajku >1,00.
Eglė, žalczlų karalienė Ir lezgriovimas Katino 

pilies 1362 m., du puikus dram at ai 
paraszyti Aleksandro Gužuczlo, 25c. 

Gyvenimas Genavaltėe. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 50 et.

Historlje gražios Katrukos ir joe visokį - 
„ „ „ atsitikimai 10c.

Hiato riję isz laiko Francuzkos
„ ,, vainos Afrikoj’ 30c

les po budelio kalavijo ir Kajimss, dvi puikios 
apysakos, ant lletuviezko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Mltoslavvskts . — — 80c.
Juozapas Konluszevskis, arba kankinimas

LT n Įjotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje visokius užininlmus 

ir ant jų reikalaujanti atsakymą 10c.
Konstitucija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje Isz iajko 

„ „ ponawojlmo Norono ,80 et.
Pujktis apraszymaj tikru atsytlkimn isz

„ „ czesu wajnos 1853 metu 40 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. >1,00 

„ * „ „ abdarytas >1,25.
Pujkus apraszymae apie Lietuvą „ >l,oo. 
Rinalda Rinaldlnaa „ „ „ >1,50 et.
Senovres apraszymas apie Duktery

„ „ Fllypo Karejwlo 50 et.
Humyszymąa arba bajmo tūry dydeles akis
Fykra tejsybe isz Suwaiku gubernijos 15 et. 
8zvieša Dievo „ „ „ ,, 65 et.
Titkus Persų Karalius, ~ „ ,, 25 et.
UžByetanavlk ant to geraj „ „ 50 et.
VVitMir Korynna historlje isz iajko persekiojim

Bažnyczios B. per Deoklecljana 95 et.




